
ســهیل شــاهین، رییس دفتر 
سیاسی امارت اسلامی دردوحه 
با تاکشــی اوکادا سفیرجاپان در 
کابل دیدار کرده است.شــاهین 
در صفحه ی توییتر اش )اکس(، 
نوشــته اســت: وی با اعضای 
دیــدار روی  این  تیم اش طــی 
موضوعات مورد علاقه دوجانبه 

و تعامل بحث کرده اند.هم چنان 
رییــس دفتــر سیاســی امارت 
افغانســتان در قطر،  اســلامی 
بیان داشته  از قول ســفیرجاپان 
افغانستان  از  است که کشورش 
صلح آمیــز و مرفــع حمایــت 
می کند و آنان نیز این کار را قدر 

دانی می کنند. منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

رییس دفتر سیاسی امارت اسلامی با سفیر جاپان رییس دفتر سیاسی امارت اسلامی با سفیر جاپان 
در کابل، دیدار کرددر کابل، دیدار کرد

وزارت دفاع ملی خبر داده است 
که تعدادی از آثار باستانی که ارزش 
آن حدود ۲۷ میلیون دالر می باشد 
کشف و ضبط و سه تن در پیوند به 

قاچاق آن دستگیر شده اند.
ایــن وزارت در خبرنامه ای گفته 
است که آثار کشف شده شامل دو 
مجسمه، دو جسد مومیایی شده، 
یک تــاج طلا، پنج صنــدوق، دو 

شمشیر و یک کتاب            ص7

ســخنگوی کمیســیون تمــاس با 
شخصیت ها می گوید که در جریان دو 
ماه گذشته بیش از سی تن از اعضای 
حکومت پیشین به کشور برگشته اند 
که شامل چهره های سیاسی و نظامی 

اند.
احمــد اللــه وثیــق، ســخنگوی 
کمیسیون تماس با شخصیت ها  گفته 
اســت که در جریان دو ماه گذشــته  
بیش از ســی تن از اعضای حکومت 

پیشین به کشور برگشته اند که شامل 
چهره های سیاسی و نظامی اند.

وی علاو کرده اســت که یوســف 
انتخابات  کمیسیون  رییس  نورستانی 
و مریم کوفی نماینده تخار در ولسی 
اند که  جرگه سابق مشمول کســانی 

 به کشور برگشته اند.
ً
اخیرا

وثیــق، می گویــد: از ایجــاد این 
کمیسیون تااکنون نزدیک به ۷۰۰ تن 

به کشور بازگشته اند              ص7

ســخنگوی امــارت اســلامی 
می گوید که نگرانی بی مورد برخی 

کشــورها در باره افغانســتان راه را 
ناامن  و  بی ثبــات ســاختن  برای 

کردن منطقه هموار می کند. مولوی 
ذبیح اللــه مجاهد گفته اســت که 
برای ادامه  امنیت کنونی افغانستان، 
همکاری های منطقه ای از رهگذر 
اقتصادی و دیپلوماتیک نیاز است. 
آقای مجاهــد در این مورد گفت: 
»کشــورها  از لحــاظ اقتصادی و 
دیپلوماتیک با نظام همکار باشند تا 
امنیتی را که داریم، دوامدار شود.«

وی افزود: »اظهــارات بعضی از 
کشورها قابل ملاحظه است  ص7

د کورنیــو چــارو سرپرســت 
وزیر خلیفه ســراج الدین حقاني 
میدان وردګ ته په خپل ســفر کې 
د دغه ولایت لــه چارواکو، دیني 
عالمانو، قومي مشرانو او ځوانانو 
ســره لیدنه کــړې. د دغه ولایت 
والي قــاري بختیار معاذ د خلکو 
په اســتازیتوب له خلیفه حقانی 
څخه مننه کــړې او د هغه راتګ 
یې د ولس لپاره ویاړ بللی. شــیخ 

صبغت الله د یاد ولایت   7مخ

د  ټولګټو وزارت سرپرســت د 
بغلان دوشي ولسوالۍ ته د خپل 
ســفر په ترڅ کې د دې ولایت د 
امنیې قومندانــۍ د امنیت له آمر 
سره د سالنګ د بدیلو لارو په نظم 

خبرې کړي.
د بغلان د امنیې قومندانۍ ویاند 
مولوي شــېراحمد برهاني وایي، 
چې د ســالنګونو لویــې لارې د 

بیارغونې چارې پیل شوي  7مخ

سرپرســت وزارت امور خارجه 
پاکستان روز جمعه گفت که حمله 
رویداد  یــک  تروریســتی چترال 
»منفرد« اســت و به نظر می رسد 
هیــچ مجوزی از ســوی مقامات 

افغانستان نداشته باشد.
وی گفــت: »مــا بــا دولــت 
)امارت  افغانســتان  سرپرســت 
اسلامی( در حال گفتگو هستیم… 
مذاکــرات نتایج مثبتــی به همراه 
دارد.« با ایــن حال، وی گفت که 
حمله تروریســتی روز پنج شــنبه 
در چترال یک حادثــه متفاوت و 
منفرد است. وی افزود: »من فکر 
نمی کنم که توسط مقامات دولت 

)امارت  افغانســتان  سرپرســت 
اسلامی( اجازه داده شده باشد.«

پنج شنبه  روز  پاکســتان  اردوی 
اعلام کرد که بر اثر حمله یک گروه 
بــزرگ تروریســت های مجهز به 

جدیدترین سلاح ها به دو پاسگاه 
نظامی نزدیک مرز افغانســتان در 
منطقه کلاش چترال، چهار سرباز 
اردوی پاکســتان و ۱۲ تروریست 

کشته شدند.

شــفاخانه تدریسی علی آباد یک 
نام آشــنا ویکی از ســابقه دارترین 
شــفاخانه های کادری و معالجوی 
در ســطح کشــور می باشــد. این 
شفاخانه از بدو تأسیس تا اکنون در 

بخش های مختلف عرضه خدمات 
کرده و حــالا نیز جایــگاه بلندی 
در زمینه طبابــت دارد. گزارش گر 
با  روزنامــه انیس مصاحبــه ای را 

داکتر عبدالمطلب شینواری ص7

مقام های محلی می گویند که 

از اثر لغــزش زمین در ولایت 

بدخشــان، بیش از 300 منزل 

مسکونی تخریب شده است.

ریاســت  آمر  محمدکام گار، 

بــا حــوادث طبیعی  مبــارزه 

بدخشــان می گوید که لغزش 

زمین در ولســوالی یــاوان، از 

ساعت 11:00 قبل از ظهر روز 

پنج شنبه)16 سنبله(، آغاز و تا 

پایان روز جمعه ادامه داشت.

وی می افزایــد کــه در ایــن 

رویداد 323 منزل مســکونی، 

تخریــب  کامــل   به گونــۀ 

شده است.

در مــورد تلفــات احتمالی 

ناشی از این رویداد، معلومات 

در دست نیســت، اما به گفتۀ 

مقام ها برای باشــند گان محل 

ســرپناه موقت در نظــر گرفته 

شده است.

چندی می شود که سفرها و دیدارهای بزرگان امارت اسلامی 
در ولایات کشــور افزایش یافته اســت و مقامات بلندپایه از 
نزدیــک با مردم و اراکین حکومتی ولایــات دیدار و ملاقات 

می نمایند.
ســفرهای وزیر امور داخله، وزیر اطلاعات و فرهنگ، وزیر 
امر باالمعروف و نهی عن المنکر، وزیر ســرحدات، اقوام و 
قبایل برخی وزیران و معین های دیگری خیلی مفید است و از 
گاهی پیدا کردن و مشکلات  روز و روزگار  مردم در ولایات آ
مردم را از نزدیک بررســی نمودن، امیــد را در دل های مردم 

بیشتر زنده می کند.
بدون شک، مردم در ولایات به مشکلات و چالش های زیادی 
مواجه اســتند که ســفر مقامات حکومتی و ارزیابی بزرگان، 
برآنان تاثیرات مثبت خواهد گذاشــت و تا حدی مشــکلات 

مردم، کاهش خواهند یافت.
اگرچه والی ها، قومندان های امنیه و رییس ها در ولایت ها که 
نمایندگان حکومت استند، تلاش می کنند تا مشکلات مردم 

حل گردد و وضعیت ملت بهبود پیدا کند.
 کمی وکاســتی هایی وجود دارد که با رفتن 

ً
اما با آن هم بعضا

مقامات بلندپایه کاهش یافته و باعث رضایت بیشــتر ملت از 
حکومت و نظام می گردد.

بهترین شیوه ی حکومتداری همین است که وزیران و مقامات 
 در ولایات تشریف ببرند، مردم 

ً
 فوقتا

ً
بلندپایه ی حکومتی، وقتا

را به حضور بپذیرند و مشــکلات مردم را از نزدیک مورد غور 
و بررسی قرار بدهند.

این روند ســالم، ملت را بیشــتر با نظام نزدیک می ســازد و 
فاصله هایی که توسط تبلیغات دشمنان افغانستان         ص7

سفر مقامات به ولایات و دیدار سفر مقامات به ولایات و دیدار 
با مردم، قابل ستایش استبا مردم، قابل ستایش است

 سخن انیس سخن انیس

نقش رسانه ها در جهان نقش رسانه ها در جهان 
سرمایه داریسرمایه داری

باید د عصر مطابق وسلې باید د عصر مطابق وسلې 
جوړې او زده کړو!جوړې او زده کړو!

تاریخ  به  تاریخ نگاهی  به  نگاهی 
زیبا زیباکابل  کابل 

خلیفه سراج الدین حقاني:خلیفه سراج الدین حقاني:

د هېواد ابادي او بیارغونه زموږ ټولود هېواد ابادي او بیارغونه زموږ ټولو
 ګډ مسئولیت دی ګډ مسئولیت دی

کمیسیون تماس با شخصیت ها:کمیسیون تماس با شخصیت ها:
در دو ماه بیش از در دو ماه بیش از 3030 تن از اعضای  تن از اعضای 
حکومت پیشین به کشور برگشته اندحکومت پیشین به کشور برگشته اند

ذبیح الله مجاهد:ذبیح الله مجاهد:

کشورها از لحاظ اقتصادی کشورها از لحاظ اقتصادی 
و دیپلوماتیک با نظام همکار باشندو دیپلوماتیک با نظام همکار باشند

لغزش زمین در بدخشان لغزش زمین در بدخشان 323323 خانه را ویران کرده است خانه را ویران کرده است

33مخمخ صفحه صفحه 44صفحه صفحه 22

کشف آثار باستانی به ارزش ۲۷ میلیون دالر 
از قاچاقچیان در بامیان

د شیبر او خاواک لارې د سالنګ د شیبر او خاواک لارې د سالنګ 
د بدیلې لارې په توګه انتخاب شوېد بدیلې لارې په توګه انتخاب شوې

درشفاخانه تدریسی علی آباد روزانه درشفاخانه تدریسی علی آباد روزانه 
حدود حدود 15001500 مریض مراجعه می نماید مریض مراجعه می نماید

سرپرست وزارت خارجه پاکستان دست داشتن سرپرست وزارت خارجه پاکستان دست داشتن 
افغانستان در حمله چترال را رد کردافغانستان در حمله چترال را رد کرد
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]رادیو،  تبلیغی  ارگان های  مسئولیت 
جهت دادن  در  روزنامه ها[  و  تلویزیون 
افکار عمومی بسیار زیاد و در حقیقت 
غیر قابل انکار  است. پس درآمد آن در 
حوزه های  در  آن هم  و  امروزی  دنیای 
قدرت مداران  است.  آشکار  متفاوت 
را  جهانِ  جمعی،  رسانه های  به یاری 
تسخیر کرده اند و به راستی که حقیقت، 
جانیان  فکرِ  اتاق های  و  دالان ها  در 

بشریت قربانی شده است.
آزاردهنده  وضعیت  این  به  نگاه 
خبرنگاران،  از  عظیمی  خیل  و  است 
خلاصه  و  روزنامه نگاران 
جادۀ  در  تبلیغاتی،  دم و دستگاه های 
و  گشت  در  امپریالیستی  سیاست های 

گذار هستند.
دست اندرکاران رسانه ها هم واره بر این 
و  رویدادها  انتشارِ  به  ملزم  که  نظراند 
حوادثِ سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 
طبیعی اند؛ ولی، نه تنها به عنوان مبشران 
و  سُخنگویان  جمله  از  بلکه  حقیقت، 
جاده صاف کنان سیاست های اقتصادی 
به یقین  حاکمه اند.  طبقات  جنگی  و 
حکومت مداریِ طبقات حاکمه، بدونِ 
فهمِ  پس  است.  ناممکن  رسانه ها 
دُرستِ این قضیه، هر عنصرِ خیراندیش 
را  فرودست  طبقاتِ  به  وابسته  یا  و 
به عنوان  رسانه ها  نقشِ  به  تا  وامی دارد 
فراتر  آن هم  بالادست ]و  پمپاژ طبقات 

از کسب خبر[، توجه بایسته کند.  
صحیح  باریک بینیِ  اساس  برهمین 
واقعیِ  جایگاهِ  از  درک  یعنی  بدان، 
سیاست های  پیش بُردِ  در  رسانه ها 
نادُرست  پندارهای  مانع   امپریالیستی، 
مطابق  سیاسیِ  موضع گیری های  نیز  و 
زحمت کشان  و  کارگران  منافع   با 

با نظراتِ   
ً
خواهد شد. اگرچه ما بعضا

از نظرِ ژورنالیست های  بیهوده و متأثر 
امپریالیستی در میان عناصر و تجمعات 
قسمت های  در  کشوری،  از  خارج 
در  جنگ  پیرامونِ  جمله  از  و  متفاوت 
به طوریقین  اوکراین رودررو هستیم که 
رسانه های  انداختن  لنگر  و  نفوذِ  جز 
نیست.  آنان  ذهن  در  امپریالیستی 
درهرصورت هم چرخش های سیاسی، 
اعتماد و تکیه به خبرهای مخابره شده 
پخش  در  سرمایه  نمایندگان  سوی  از 
آن،  به موازات  و  است،  زیاد  اطلاعات 
هم شناخت و ارائۀ نظر دُرست از نقش 
نیست.  کم  امپریالیستی  رسانه های 
مرزبندی های  این گونه  علی رغم 
از هم، یک قضیه روشن  سیاسیِ مجزا 
رسانه ها،  دست اندرکاران  است که 
نهادها،  و  ارگان ها  دیگر  به مانند 
در  و  است  وصل  بالا  به  سرشان 
جناح های  متفاوتِ  بخش های  قلمرو 
این که  صریح تر  فعال اند.  امپریالیستی 
هیچ یک، جانبِ حقیقت و وظیفۀشان 
سیاسی،  اتفاقاتِ  حقیقیِ  شرح و حال 
اقتصادی  اجتماعی،  نابسامانی های 
حذفِ  سانسور،  نیست.  جنگی  و 
به نیست کردن  خبرهای واقعی، و سر 
خبرنگارانِ خارج از خواست ها و مدارِ 
متداول  و  رایج  بیسار  سیاسی شان، 
نیازی  این قضیه  اثبات  برای  است. 
دیرینِ  دهه های  کارکردهای  مرورِ  به 
رسانه ها، یعنی از تغییر حکومت مداران 
گرفته تا سازمان دادن جنگ های مطابق 
آن قدر  نیست.  نیازهای سرمایه داران  با 
مواد پیرامون شناختِ رسانه ها در چند 
دهۀ اخیر زیاد، و آن قدر عمل کرد آن ها 
واضح و آشکار است که احتیاج به ذهنِ 

خلاق برای شناختِ ماهیت ارگان های 
نیست.  سرمایه داری  نظام های  تبلیغی 
شده  خوانده  و  دیده  بارها  و  بارها 
هرگونه  و  کشاندن  چالش  به  است که 
وابسته  گروهیِ  رسانه های  با  مخالفت 
توهین،  تحقیر،  با  برابر  سرمایه،  به 
تلف  و  شکنجه  دستگیری،  اخراج، 
شدن است. برای این که انگیزۀ طبقات 
حاکم از نقش رسانه ها، اطلاع رسانی و 
روشن گریِ جامعه و مردم نیست، بلکه 
انحرافِ  به  خدمت  در  ابزاریِ  وسیلۀ 
افکار عمومی و نیز پس زدن جناح های 
آن هنگام  است؛  امپریالیستی  رقیب 
خبرها  شنیدن  و  دیدن  به  مجاز  مردم 
و رویدادهایی هستند که از سوی آنان 
بی علت  و  می شود  مخابره  و  تدوین 
زیادی  بسیار  بیگانگی  که  نیست  هم 
با  پائینی ها[،  بین مردم ]منظور جامعۀ 

است.  دولتی   - حکومتی  رسانه های 
و  ساختگی  خبرهای  و  تزویر  زیراکه 
کذابی،  تصویرپردازی های  هم چنین 
قلمرو  در  آنان  عبورِ  جوازِ  جمله  از 
به میان  حرف  پس  است.  سرمایه داران 
آوردن از خبرنگارِ آزاد و یا بی طرف ]در 
چنین سیستم و مناسباتی[، گزافه گویی 
ژورنالیست های  تطهیرِ   

ً
متعاقبا و 

امپریالیستی است.
مخالفتی )از سوی خودی ها( نیست که 
جوامع به دو سوی متضاد از هم تقسیم 
شده است و هر سو، عناصر و نهادهای 
وابسته به خود را در برابر طبقۀ مخالف 
نیست  مخالفتی  است؛  کرده  صف  به 
بُنیانِ طبقات حاکم با آمارسازی ها  که 
ورده 

ُ
و با ویرانی خبرهای حقیقی گره خ

است؛ مخالفتی نیست که سرمایه داران 
جنگ  سرِ  حقیقت گویی  هرگونه  با 

دفنِ  که  نیست  مخالفتی  نیز  و  دارند؛ 
خبرهای حقیقی به محدودۀ جنگ های 
همۀ  نمی شود.  خلاصه  امپریالیستی 
قسمت ها و از جمله اقتصاد، مصائب 
اجتماعی، اشتغال و اشتغال زدایی، ارائۀ 
آمار و ارقام پیرامونِ روی آوری جوانان 
به مواد مخدر و غیره را در برگرفته است 
و در حقیقت در هیچ قسمتی جامعه و 

مردم، از حقیقت مطلع نیستند.
فراوان اند  نمونه ها  آمده  همان گونه   
چگونه  است که  خوانده  و  دیده  نیز  و 
ریاکاری  با  بین المللی  قدرت مداران 
بلندگوهای  توسط  آن هم  ]و  تمام 
جنگ های  مخرب شان[  تبلیغاتیِ 
جهان  محرومِ  مناطقِ  در  را  متفاوتی 
سیاست های  تا  انداخته اند  براه 
مبارزه  کنند.  دنبال  سودجویانۀشانرا 
و  عراق  در  شمیایی"  "سلاح های  با 

دست ساز  گروه های  با  "مبارزه"  لیبی، 
حکومت های  تطهیر  وابسته ای  و 
عناصرِ  جابه جایی  و  دست نشانده 
تعرض  هم چنین  و  دیگر  وابستۀ 
و  کارگر  میلیون ها  تتمه های  به  بی امان 
انقلابات  سازمان دادن  و  زحمت کش 
جهان،  متفاوت  گوشه های  در  رنگی 
و  تحقق  است که  واقعیات  این  بیان گر 
امپریالیستی  سیاست های  پیش رفتِ 
عمومی  افکار  زمینه سازی  بدون 
است.  محال  رسانه ها[  طرق  از  ]و 
دستگاه های  توسط  قدرت مداران 
خاک  با  را  جامعه ای  تبلیغاتی شان 
به دلیل  را  انسان  میلیون ها  و  یکسان 
آواره  انسانی شان  غیر  سیاست های 
طبقۀ  با  مطابق  دنیای  تا  کرده اند 
سرمایه داری را به جهانِ انسانی تکلیف 
کنند. دهه هاست )جدا از دست درازی 
به منابع ی طبیعی(، سیاستِ تنشِ بیش 
از پیش و جنگی را در مقابل خود قرار 
جنگ  برپایی  آن،  تازه ترین  که  داده اند 
به مانند  که،  جنگی  است؛  اوکراین  در 
سود  امپریالیستی،  جنگ های  دیگر 
سرمایه داران  جیب   به  و  حلقوم  به  آن 
می رود  اسلحه سازی   کمپنی های  و 
همانا  مردم،  نصیبِ  به طورقطع  و 
خانه های شان،  تخریبِ  دربدری، 
شته شدن 

ُ
بی آیند گی میلیون ها کودک، ک

هزاران انسان بی دفاع است. پس جنگِ 
اوکراین هم خارج از مدارِ سیاست های 
این کشور  در  امپریالیست ها  جنگی 
است که  شده  معلوم  تابه حال  و  نیست 
تاوانِ  اوکراین،  دردمندِ  مردم  تنها  نه 
امپریالیست ها  جنگی  سیاست های 
و  داده  رقابت ها پس  در چهارچوب  را 
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پورتنی عنــوان د هغه منطقي 
استدلال یوه برخه ده چې پرمټ 
یې موږ کولای شــوهغه ویونه 
چې مشــترک اوتقریبا مشــابه 
وجوهات ولري له یوبل نه دمانا 
اومفهــوم په لحــاظ د منطقي 
دلایلوپــه رڼا کې یوڅه تفکیک 
کــړو، ځکه د ســواد، زده کړې  
اوپوهې اصلــي مانا له یوبل نه 
د  نولازمه چې  لوړتوپیرلــري، 
خپلو ورځنیــو مکالمو په مهال 
یې دسم په ځای استعمال په اړه 
ډېرځلې  ولرو،  معلومات  یوڅه 
لیدل کیږي اواورېدل کیږي چې 
دغه دریــواړه مفاهیم د متکلم 
لخوا ګډ وډ اویود بل په ځای را 

ویشتل کېږي او استعمالېږي . 
ســواد : له هغه پدیدې څخه 
عبارت دی چــې یوکس وکړای 
توګه  لومړنــۍ  ډېــره  په  شــي 
اویویا  ولولي  لیک  څوکرښــې 
دوه کرښې څه ولیکلی شي، دا 
د ســواد ترټولولومړنی تعریف 
د  یــوازې  تعریــف  اودا  دی 
بیســواده اوباسوداه کس ترمنځ 
د ژبې د سرتفکیک دی، یا پربل 

عبــارت اورېدونکــی پوهیږي 
چــې مقابل لــوری باســواده 
اوددې توان لــري چې لیک له 
اوڅوکرښې  شي  ولوستی  مخه 
 هــم د ســپین کاغــذ پرمــخ 

ولیکلی شي .
 ســل کاله وړاندې با ســواده 
کســان ډېرکم و په یوه کلي کې 
به دجومات لــه ملا امام پرته با 
ســواده کس نه پیدا کېده، له بل 
کلــي راغلی لیک به د کلي ملا 

امام لوســت، خوپه کلیوکې به 
بیا داسې کســان هم پیدا کېدل 
چې له لیک او لوســت سره به 
یې مینــه وه له ملا امامانوبه یې  
مرسته  لیکلوپه  د  د)ســرنامو( 
ځانونه یوڅه باسواده کول خوپه 
دیوه شــخص  هغه وخت کې 
فطري مینه اوعلاقه ددې سبب 
کېده چې یاد کس ډېر ژرباسواده 
شــي،  باسواده کســان به هغه 
وخت د ټولنې د اکثریت بیسواده 

طبقــې ترمنځ پــه اقلیت لیدل 
کېدل خو زیــات درناوی به یې 

هم کېده .
سواد د زده کړو لومړنی مرحله 
وه، که به څوک باســواده شول 
نو د خپل ســواد په مرســته به 
یې نوروپرمختلیــو زده کړو ته 
ملاتړله، یا په بل عبارت ســواد 
هغه زینــه وه چــې د زده کړو 
اوپوهې دترلاســه کولوپه تکل 
به لومــړی ګام پکې ایښــودل 

کېده، دبا ســواده کېدو لپاره به 
یوکس کــولای شــول د الف، 
ب، توري په ډېره آســانۍ سره 
ســره  تورو  اوددې  وجنګــوي 
د مشــغولا له لارې بــه یې په 
ابتدایی کچه یوڅه سواد ترلاسه 
کاوه، خوزده کــړو بیا دمحنت 
په ذریعه له ښــوونکي یا دیني 
عالم څخــه حاصلېږي  وخت 
اوزمان غواړي ، زده کړې د سواد 
دوهمه اومنځنۍ مرحله ده چې 
لمنه  یــې یو څه پراخه  ځکه په 
بیلوبرخوکې د ښــوونکي  بیلا 
لخوا په هغــه څه چې څوک نه 
پوهېږي پوهول کیږ ي، زده کړې 
زیاتره په مدرسواوښوونځیو کې 
ترســره کېږي  له ماشــومتوب 
څخه تربوډاتوب پــورې د زده 
کړومرحلــه ګڼلــی شــو یا په 
بل عبــارت له څانګــو څخه 
ترقبرپورې زده کړې ادامه لرلی 
شــي،  دزده کړومفهوم ډېرعام 
دی ځکه په یوه شي د بل کس په 
مرسته ځان پوهولو ته زده کړې 

ویل کیږي.  
باســواده  یوڅوک  چــې  کله 

شــول اولومړنی یا لــوړې زده 
کړې یې هم ترلاسه کړې نوبیا 
ددې لــړۍ درېیمه، وروســتۍ 
او پرمختللــی مرحله د پوهې 
مرحلــه ده چې پــه دې مرحله 
کې په خپل مسلک کې څیړنې، 
مقایسې  تفکر،  تحلیل،  پلټنې، 
هم شامل دي پوهه هغه مرحله 
ده چې یو کس په خپل مسلک 
د بشپړبلوغ سرحد ته ورسېږي 
او د خپل ســلوک، فطري وړتیا 
له مخې نوښــتونه وکړي، پوهه 
پراخه او لوړابعاد لري، په پوهه 
کې نیمګړتیا نشته کله چې موږ د 
پوهه یا پوهې نوم اخلونودا په دې 
ماناده چې یو کس د تخصص په 
وروستۍ مرحله کې قرار لري او 

پرو فیسوردی  .
بیــا هم یوکس نشــي کولای 
چې د علوموپــه ټولو برخوکې 
دمتخصص واوسي اود یا پوهه 
ولري ځکه نن ورځ په نړۍ کې 
الهي علوموترڅنک مختلف  د 
دنیوي علوم لکه، طب، انجنیري 
او نورساینســی علــوم موجود 
ټولنیزعلوم لکه  دي همدارنګه  

دیپلوماسي،  اقتصاد،  سیاست، 
ارواح پوهنــه هــم د علوموله 
څانګو دي چې بشــرورته اړتیا 
لــري چــې پــه دې برخه کې 
نشــي کولای  یوکس هېڅکله 
پریوه وخت دالهي، ساینسی او 
ټولنیزو علومومتخصص واوسی 
ځکه کــه یوڅوک وغواړي چې 
پوهه خپل وروســتي معراج ته 
ورســوي نو لازمه ده چې په یوه 
برخــه کې خپله پوهــه دکمال 
او بلوغ ســرحد ته ورسوي، که 
ټولوبرخوته لاس وغځوي ښایي 

په هیڅ پوه نشي .
نوله سواد څخه زموږ وروستی 
استنباط دا شوچې سواد یوازې 
دلیکلــو اولوســتلو لومړني او 
ابتدایی مرحلې تــه وایي او زده 
کړې یې پــه پراخه ابعادو دوهم 
پــړاو دی او پوهه یــې په درېیم 
پړاو کــې د علومو له کیفي رمز 
علمي  وروســتی  هغــه  څخه 
اســتنباط دی چې یــو کس له 
پورتــه ټولومرحلوپــه تېرېدو د 
 بلوغ وروستی مرحلې ته رسولی 

شي. 

نقش رسانه ها در جهان سرمایه دارینقش رسانه ها در جهان سرمایه داری

دسواد د نړیوالې ورځې په مناسبت دسواد د نړیوالې ورځې په مناسبت 

سواد، زده کړې اوپوهي توپیرسواد، زده کړې اوپوهي توپیر
حیا ت الله حلیم 

سخی احمد احمدی



برو دامن علم گیر استوار 
 که علمت رساند به دار القرار

میاموز جز علم گر عاقلی 
 که بی  علم بودن بُود جاهلی

وجــود مــدارس دینــی در جامعهٔ 
ما مســلمانان، همانند نســبت روح 
برای کالبد و جســم است. زنده بودن 
موجودیت  به  وابســته  بشری،  کالبدِ 
روح اســت. با بیرون رفتــن روح از 
بدن، جسم انسانی بر لبهٔ سقوط قرار 
می گیرد و نبود روح، مساوی با مرگ 

است.
جامعهٔ ما مســلمانان، حیات دینی، 
اخلاقی و رشــد معنوی اش منوط به 

وجود مدارس دینی است.
مدارس دینی به مثابهٔ قلب های تپندهٔ 
جهان اســلام اند. اصول، فرهنگ و 
تمدن اسلامی، توســط همین مراکز 
علمی، از دست بردِ غالیان و گمراهان 
حفظ و مصون می ماند. چنین اســت 
که تعــدادی آن را حفظ کــرده و در 
عمل پیاده می کنند و ســپس آن را به 
می رسانند  نسل به نسل  دیگر،  افرادی 
و بدین صورت سینه به ســینه این علم 
منتقل می شود و دین ما از هر تغییری 

محفوظ می ماند.
از دورهٔ طلایــی اســلام، زمانی که 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وســلم، 
نسل جدیدی از بشریت را زیر تربیت 
مســتقیم خود گرفتند؛ همسان با بقیهٔ 
فعالیت هــای عقیــده وی، فرهنگی، 
به نام  سیاســی و جهادی، مدرسه ای 
»اصحــاب صفــه« را نیز تشــکیل 
دادند. مدرســه ای که دلدادگان علم 
و معرفت، کســانی ماننــد ابوهریره  
رضی الله عنــه، که بعدها نشــر علوم 
اســلامی را بردوش گرفتنــد، در آن 
مراکز علمی بــه تحصیل علوم قرآن، 
حدیــث، معرفــت، تقوا و هــزاران 
نکات دیگــر پرداختند و ذخیره ای از 
علوم اســلامی را در ســینه های خود 
گنجاندند و ســپس بدون کم وکاستی 
آن را در گسترهٔ گیتی انتشارش دادند.
اصحاب صفه، شاگردان خاص پیامبر 
بودند  صلی الله علیه وآله وســلم  خدا 
که از تمامــی مصروفیت های دنیوی 
و مشــاغل کاری، که درآمدی دنیوی 
برای شــان داشته باشــد، خود را دور 
نگاه داشــتند و منحصر به جمع آوری 
علــوم از ســینه ٔ پــاک رســول الله 
شاگردان  و  صلی الله علیه وآله وســلم 

ارشدش بودند.

در طی ســالیان درازی همواره این 
سلســله ٔ مدارس دینی جــاری بوده 
اســت و در هر عصری، مراکز علمی 
و حجره هایــی بــرای تحصیل علوم 
دینی و انتقال آنها به نسل های بعدی، 
در هر دیــاری از عجم و عرب وجود 
داشته اســت. بنابر سلسله سندهایی 
که اســاتید بزرگوار دارند، می توانید 
این سلسله ٔ درس و تدریس و مدارس 
دینــی را بهتر درک کنیــد که چگونه 
این سلسله را از اســتادی به استادی 
دیگر وصل نمــوده تا اینکه به صحابهٔ 
کرام و خــود ذاتِ اقــدس نبی اکرم 

صلی الله علیه وآله وسلم می  رسانند!
مــدارس معروفی چــون دارالعلوم 
دیوبند )مادر مــدارس دینی در تمام 
خاورمیانه( و هزاران مدارس کوچک 
و بــزرگ دیگر که هر کدام در نقطه ی 
به دین  حســاس، مشــغول خدمت 
هســتند و نقش آفرینی هــای مثبت و 
غیرقابل وصفی را دارند اجرا می کنند، 
از نمونه های بارزی دراین زمینه اند و 
 می توان تاثیرگذاری و جایگاه 

ً
حقیقتا

بلند مــدارس دینــی را از وجود این 
مدارس احساس کرد و پرده از حقیقتی 

برداشت که انکارناپذیر است.
امروزه نیــز به پای زحمات عالمانی 
دلســوز و ایثارگــر، مــدارس علمی 
زیادی در ســطح جهان مشــغول به 
خدمت رســانی برای امت اســلامی 
اند. ســالانه هزاران جــوان، دختر و 
پسر، از چنین مراکزی فارغ التحصیل 
وارد  برای خدمت رسانی  و  می شوند 
جامعه می  گردند. یکی استاد می شود 
می شــود؛  مشــغول  درس دادن  به  و 
دیگری صنف حفظِ قرآن دایر می کند؛ 
دیگری بچه های کوچک را در مسجد 
محلــه درس می دهد، قــرآن و نماز 
می آموزاند و دیگری نیــز راه تبلیغ و 
دعوت را می گیرد؛ دیگری درس های 
ترجمهٔ قرآن برای نوجوانان باز می کند 
و هزاران مشغولیت های دینی دیگر؛ 
که همهٔ این برنامه هــا مرهون همین 
مــدارس دینــی و مراکــز علمی ای 
اســت که باوجود تمامی مشکلات و 
نارســایی های اقتصادی و اجتماعی، 
باز هم دســت از کار برنمی دارند و با 
درویشی و قناعت، روز و شب خود را 
اگر شما حقوق  می گذرانند. چنانچه 
ماهیانهٔ یک )مولوی( استاد مدرسه را 
جویا شوید، لزوما آنرا یک دهم حقوق 
یک کارگر هم نمی یابید؛ اما باز هم  او 

به خدمات دینیِ خــود، به عنوان یک 
وجیبهٔ اســلامی ادامه می دهد.سلسهٔ 
مدارس دینی باید ادامه پیداکند تا دین 
اسلام و علوم اسلامی همان گونه که از 
نســل های قبلی به ما رسیده است، به 
آیندگان منتقل گردد و به عنوان سدی 
جلو مغرضان و شبهه افکنان را بگیرد.

صلی الله علیه وســلم  اکــرم  پیامبر 
می فرمایند: در هــر مقطعی از زمان، 
خداوند متعال کسانی را جهت حفظ 
و نشر اصول و مبادیِ این دین، مبعوث 
می کند و با الهامات و مددهای غیبی، 
آنهــا را نصرت می کنــد؛ تا دینش را 
یــاری دهنــد و در بــاب آن، از هیچ 

کوشش و جهدی دریغ نورزند.
بر ما لازم است تا هر اندازه در توان 
ماست، از مدارس دینی و مراکز علم 
و معرفت، پشتیبانی کامل بنماییم و از 
نظر مادی و معنوی پشت شان را گرم 

نگهداریم.
فرزندان و نــوادگان خود را جهت 
تحصیل علوم دینی در چنین مدارسی 
بفرستیم؛ تا نســلی با معنویت، حیا، 
علم و تقوا داشــته باشــیم؛ نسلی که 
آینده را درســت می کند؛ نســلی که 

آینده را رنگ و بو می بخشد.
در  زیــادی  بدخواهــان  امــروزه 
سنگرهای علنی و مخفی، در پی آنند 
تا مدارس دینی را به گونه ای از صفحهٔ 
وجود نیست کنند و یا از دایرهٔ استقلال 
تحــت  و  نگهدارنــد  دور  آزادی  و 
نفوذ خود قــرار بدهند؛ امــا آنگونه 
که رشــادت و شــجاعت علما نشان 
داده اســت، آنها نتوانســته اند به این 
خواستهٔ نامشروع خود برسند.مدارس 
دینی از نظر مــادی بعد از خداوند بر 
کمک هــای مردمی اســتوار اند؛ اگر 
این کمک ها نباشند آنها دیگر منبعی 
جهــت ادامــه دادن ندارند.لذا بر هر 
یکی از ما، به عنوان حافظان دین الهی 
لازم است تا با علما و مدارسی دینی 
تا جایی که امــکان دارد کمک مالی 
بنماییم و حتی اگر می شــود قسمتی 
از حقــوق ماهیانــهٔ خــود را به آن ها 
اختصاص بدهیم.مدارس دینیِ ما، در 
چنین عصــری پر از فتنه، همان نقش 
را دارند؛  ه« 

ّ
»مدرســهٔ اصحاب صُف

اگر خواهان باقی ماندن نسلی قرآنی و 
دیندار هستیم، پس به جایگاه مدارس 
دینی بیشتر ارج نهیم و آنگونه که لازم 
است در پشتیبانی و حمایت از آن ها، 

از هیچ گونه مساعدتی دریغ نورزیم.
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برو دامن علم گیراستوار 

امیر شــېر علــي خان چې 
دوهم ځل واکمن شــو، نو د 
ده او سید جمال الدین افغان 
او  شرخوښــي  کــوم  ترمنځ 
شیطاني  شخص  ځانخوښي 
وکړه او امیر یې د علامه افغان 
چې  ولمســاوه،  خــلاف  پر 
علامــه د امیر لــه مخالفینو 
داسې  په  مرســته کوي،  سره 
داسې  واقعیت  حال کې چې 
نــه و، ځکــه علامه ســید د 
ټول مســلمان ملــت یووالی 
او اتحــاد غوښــتلو، د پــان 
اسلامیزم داعي و. په هر حال 
امیر شــېر علي خان له افغان 
سیده غوښتنه وکړه چې خپل 
ټاټوبی پرېږدي او بلې خوا ته 
افغان سید  لاړ شــي، علامه 
پاچا شېر علي خان ته ورغی 
او ورته کــړه یې چــې زه له 
هېواده ځم، په بهر کې به هم 

ستا له مخالفینو سره
نه ګــورم؛ خــو زما څو  و 

سپارښتنې واوره:
۱ ـ د ملت د ویښتابه له پاره 

جریده خپرول پیل کړه.
۲ ـ پښــتو د رسمي ژبې په 

حیث وټاکه.
۳ ـ د هېواد د ســاتنې لپاره 

وسله وال پوځ جوړ کړه.
۴ ـ د پــوځ لپــاره معاصره 
وسله تیاره کړه، یعنې د وسلې 

فابریکې جوړې کړه.
د  امیــر شــېر علي خــان 
سپارښتنې  سید  افغان  علامه 
ومنلــې او نوموړی )ســید( 
یې رخصــت کړ، علامه چې 
امیر ته کوم وړاندیزونه وکړل، 
هغه د قــرآن او حدیثو په رڼا 
الله عزوجل  وو؛ ځکــه  کې 
وایي: اې مســلمانانو! څومره 
ځــواک او د اســونو چوڼۍ 
د  تاســو جوړولی شئ،  چې 
دوی د مقابلې لپاره یې چمتو 
کړئ. دهغه تاســو د الله جل 
ستاسو  او  دښــمن  پر  جلاله 
خپره  وېره  دښمن  موجوده  پر 
کړئ. او لــه دې پرته په نورو 

هم چې تاســو یــې اوس نه 
پېژنــئ، الله جــل جلاله یې 
پېژني. او تاسو چې د الله جل 
جلالــه په لاره کې څه شــی 
لګوئ، هغه تاسوته پوره پوره 
درکول کیږي او ستاســو لپاره 
څــه کمی نه کیږي«. ســورة 

انفال: )۶۰( آیت

پــه پورتني ایت کې )قوت( 
ذکر شــوی او په حدیث کې 
یې داســې شرح شــوې ده: 
حضرت عقبه بن عامر رضی 
الله عنــه وایي، رســول الله 
صلی الله علیه وسلم پر منبر 
او ویې ویل: »ألا  ناســت و 
أن القــوة الرمي، ألا أن القوة 
الرمي.«  القوة  أن  ألا  الرمي، 
او  یعنی خبردار! بېشکه قوت 
ځواک چې دی هغه ویشــتل 
دی، خبــردار! په یقین ســره 
قوت او ځواک هغه ویشــتل 
دي، خبــردار! په باوري ډول 
قوت او ځواک ویشــتل دي. 

مسلم شریف
)أعــدوا(: له )اعداد( څخه 
امر دی، دا په مســتقبل کې د 

یو څیز چمتو کول راښیي.
)مــا اســتطعتم(: عام لفظ 
او شــروطو  د وضعیت  دی، 
امکاناتو  ټولو  انسان  د  مطابق 

ته شاملیږي،
)ربــاط الخیل(: د اســونو 
ســاتل او روزل راغلــي او د 
هــر وخــت هر ډول وســله 
ترې هدف دی. په هره زمانه 
کې چې کومه وســله دښمن 
کاروي، باید مســلمانان هم 
هغه ترلاسه او زده کړي او له 
دښمن ســره پرې وجنګیږي. 
پــه حدیــث  او همداشــان 
أن  )ألا  راغلي:  شــریف کې 
بېشکه  خبردار!  الرمي(  القوة 
قوة/ځــواک ویشــتل دي. او 
دا جمله درې ځلــه د تاکید 
په موخه تکرار شــوې. او ګټه 
یې دا وه چې غشــي ویشتل 
له لرې ځایه تر ســره کیږي، 
خطر یې کم دی، توره او نېزه 
مخامــخ نــژدې کاریږي. نو 
اوسنۍ )رمی( یعنی ویشتل، 
ګــوزارول او توغــول له لرې 
ځایه ترسره کیږي او اوسمهال 
خو زیاتره د کمپیوټر په ذریعه 
ترســره کیږي. اوس باید هر 
سره  مسلمانانو  له  وسله  ډول 
موجوده وي، یعنی د وســلو 

ولري،  )فابریکې(  کارخونې 
شتمن هېوادونه یې له نړیوالو 
څخه راونیســي. هغه له نفتو 
عواید  ټول  هېوادونه چې  ډک 
یې واکمنان د ځاني غوښتونو 
په پوره کولو باندې مصرفوي، 
د دښــمن د ځپلــو او جهاد 
کولو لپاره چمتووالی نیســي 

یعنی وسلې نه جوړوي، ولې 
په میلیاردونو  ته  لوبغاړي  یوه 
ډالر ورکوي او پــه نورو ډېرو 
امتیازاتو یې هــم نازوي!!! په 
هغه لویــه ورځ به دا واکمنان 
اللــه عزوجل تــه څه ځواب 
مقبول صلی  ورکوي!؟ رسول 
الله علیه وسلم د خپل وخت 
د پرمختللې وســلې منجنیق 
د زده کــړې لپاره څو کســه 
الله  اصحــاب کرام رضــی 
عنهم یمن تــه ولېږل، د هغه 
مبــارک دا کړنــه مــوږ ته دا 
درس راکــوي چــې باید هر 
ولرو،  او  کړو  زده  ډول وسله 
حضــرت  لارښــود  زمــوږ 
الله  صلی  مصطفی]  محمد 
علیــه وســلم [چې لــه دنیا 
کــوچ کولو، نــو )۹( تورې 
یې په کور کــې ځړېدلې. او 
همداشــان په کــور کې یې 
زغرې  لیندې،  غشي،  نېزې، 

او نور د جهاد وسائل لرل.
دوه کاله وړاندې د اسلامي 
نظام  غــلام  لاس  په  امارت 
نســکور شــو او د هغــوی 
اسلامي  وتښــتېدل،  باداران 
نظام په هېواد کې قائم شــو. 

)الحمدلله( .
هو! نظــام په ډېــرو عادي 
په  مجاهدینو  د  خو  وســلو، 
سرښــندنو او د استشهادیانو 
په  بریدونو ســره  تندریزو  په 
دا نظام  پښــو ودرېده، اوس 
په  یې  او ساتنه  ساتل غواړي 
او وسله د علم،  وسله کیږي 
پوهې او تخنیک په واســطه 
پوه  او  علــم  چې  جوړیږي، 
نه وي، نو وسله نه جوړیږي! 
هغه بلــه ورځ یوه کس ویل: 
په تــش لاس مو هېــواد ازاد 
کړی، په ســاده لرګي یې هم 
ساتلی شو. نو د هغه د پوهې 
کچــه ټیټــه وي، د حضرت 
الله علیه وسلم  محمد صلی 
له جهــادي وســلو څخه نه 
و خبــر!!! کــه د لرګــي خبره 
وای، بیــا رســول الله صلی 

الله علیه وســلم تورې او نور 
وسایل ولې ســاتل، هغه خو 
یــوه صحابي ته لرګی ورکړ او 
هغه )لرګي( له تورې ښه کار 
الله  په خپله رسول  اما  کولو، 
صلی الله علیه وســلم په یوه 
اغوستې  زغرې  دوې  کې  غزا 

دي، د اللــه جــل جلاله په 
ســاتنه یې پوره باور او بشپړه 
بروســه وه، هغه پر دې باور 
عزوجل  اللــه  چې  درلــوده 
زما ســاتنه کوي، که هغه مې 
حفاظت و نه کــړي بیا دوې 
زغرې ما نه شي ساتلی. ولې 
له دې څخــه موږ ته دا را زده 
کوي چې توکل او بروســه پر 
الله جل جلاله کوئ او وسله 

دښمن د ډارولو لپاره
کاروئ.

حضرت طالــوت کله چې 
د هغه مهــال د نبــي )علیه 
الســلام( په وینــا د جالوت 
مقابلې ته له یوه لښــکر سره 
لاړ او پــه پای کــې )۳۱۳( 
او د  کســه ورپاتــې شــول 
و؛  زیات  ډېر  دښمن شــمېر 
خو د طالوت په لښــکر کې 
د الله جل جلاله یو رســول 
)حضرت داود علیه السلام( 
دبشــخنوزې  هغــه  د  و، 
جالوت  وسیله  په  )پلخمان( 
ماتې  یې  لښکر  او  مردار شو 
وخوړه. نو هماغه داود ) علیه 
زغرې  لپاره  الســلام(دجهاد 
جلاله  جل  اللــه  جوړولې، 
وایي:» او موږ هغه ته ستاسو 
د ګټــې لپــاره د یــو جنګي 
لباس )زغرې( جوړولو پوهه 
ورښوولې وه، چې هغه تاسو 
پــه جنګ کې د یو بل له واره 
ووایاست چې  اوس  وساتي. 
تاسو شکر وېستونکي یئ؟!« 

سورة انبیاء: )۸۰(ایت
هغــه مهال زغــرې په کار 
کومــې  چــې  اوس  وې، 
په جنګونو  وسلې  پرمختللې 
مونږ هغه  یا  کارېږي،  په  کې 
ولرو او زده یې کړو. که څوک 
ووایي: دا وخت خو په وطن 
کې امــن او امان دی؛ جنګ 
نه شته. ســمه ده چې جنګ 
نه شــته خو دا یاد لرل په کار 
اســلام دښــمن  د  دي چې 
دښــمنان  هېواد  ګــران  د  او 
هېواد  کیني.  نه  ارام  هېڅکله 

یې  مو خپلواک شــو، ساتل 
راباندې فــرض دي او بله دا 
چې الله جل جلاله امر کړی 
چې د دښــمن مقابلې ته تل 
ځانونه چمتــو کړئ، نو موږ 
باید تــل چمتــو او تیار یو، 
اســلامي  له  بی  ټاټو دا  ځکه 

امارت سره امانت دی

باید د عصر مطابق وسلې جوړې 
او زده کړو!

ساجدالله عظمت

محمد داود مهاجر
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 پوهنمل انورالحق نورزی
عبدالله ایلیار

قسمت نخست

 3500 ســال قبل به 
ً
شــهر کابل اغلبا

موقعیت فعلــی اش از یک دهکده بیش 
نبوده است. ابتدایی ترین دهکده زراعتی 
آن در نشیبی های آفتاب رخ کوه آسمایی 
بیــن ده افغانان موجــوده و دریای کابل 
با خانه هــای گلی اعمار شــده بود، با 
گذشت زمان طی حکومت کابل شاهان 
بالاحصار کابل بــا دیوارهای اطراف آن 
بالای کوه شــیر دروازه و آســمایی کابل 
انکشــاف مزیــد یافت و بــه حیث یک 
شهر دفاعی و استراتیژیکی مرکز سیاسی 
حکومت کابل شاهان را تشکیل دادسال 
90 ق¬م از آن به بعد این شــهر تاریخی 
بنابر ارزش های تجارتی دفاعی سیاسی 

بیشتر عطف توجه کرد. 
تاریخی،  زیبایــی  شــهر  ایــن  کابل، 
سیاســی، و اســتراتیژیکی و پایتخــت 
افغانســتان، مهــد رشــد و تکامل کلیه 
اقتصادی  اجتماعــی،  هــای  فعالیــت 
حکومت محســوب می شــود. کابل در 
ابعاد مختلف زمان شــاهی رویدادهای 
تاریخی و واقعات پرنشــیب و فراز بوده. 
کابل بعد از ســقوط و انهــدام معدنیات 
بلخ و غزنه نخســتین و پرآوازه ترین مهد 
پرورش دانشــمندان، علمــا و راد مردان 
تاریخ بوده. کابل از آغاز تعلیمات ابتداییه 
تا انکشــاف پوهنتون هــا و تحصیلات 
عالــی، کابل مشــعل راه دانش پژوهان، 
دانش نموده است متخصصان بوده است 
کاروان راه ابریشم، اولین خط ریل، اولین 
موتر از همین شــهر افغانســتان به دیگر 
شهرهای کشور به حرکت در آمده است. 
ولایت کابل با مساحت 4585 کیلومتر 
مربع در جنوب شرق افغانستان موقعیت 
دارد. بابرشــاه در تزک بابری شــرح داده 
است )که کابل از اقلیم چهارم است در 
میان مهموره واقع شــده اســت شرق آن 
لمغانات )لغمان(، پرشاور کاشفر غرب 
آن کوهستانی های است که کرنو و غور 
در آن کوهستانیات است شمال او ولایت 
قندز و اندراب اســت کوه هندوکش در 
میان اســت و جنوب او فرمل و نفروینو 
اســت( که اقلیم شــهر کابل موجدیت 
کوه های شــیردروازه اسمایی کوه پغمان 
و کوه قورغ اســت که تاثیر قابل ملاحظه 
بالای آب و هوای کابل دارد ولایت کابل 
به شــمول شــهر کابل یک میلیون سال 
قبل تــا حصه تنگی غــارو بحیره بزرگی 
را تشــکیل میداد در حصــه  گذرگاه هم 
شــهر بزرگ در برابر آب ساحه پغمان و 
للندر وجود داشت. کابل در دوره وسطی 
 توسط آب بحر بزرگ 

ً
جیولوجیکی تماما

بــه نام تیتس Tethys پوشــانیده شــده 
بــود  و در آخر این دوره یکی با سلســله 
های همالیا، الــپ و هندوکش در نتیجه 
حرکات صعود سلســته هــای موجوده 
را در کابل بــه وجود آورد سلســله کوه 
ها در شــهر ولایت کابل قرار ذیل است 
)که کوه آســمایی، کوه شــیردروازه، کوه 
پغمان، کوه قوروغ، کوه صافی( کوتل ها 
که شــهر کابل ولایت کابل را به جاهای 
مجاور وصل میســازد قرار ذیل اســت 
)کوتــل خیرخانه، کوتل تخــت، کوتل    
ســفیدخاک،  کوتل  بغل،  کوتل  کچین، 
کوتل خنگل، کوتل پای منار، کوتل یک 
لنگه( اســت و همچنان یــک تعداد تپه 
ها موقعیــت دارد )تپه مرجان، تپه بی بی 
مهــرو، تپه شــهرارا، تپه تــاج بیگ، تپه 
خاک بلخ و تپه قوالیها( است. دریا های 
کابل )دریایی چمچمه مســت، دریاچه 
للندر، دریایی لوگر( می باشــد همچنان 
جویبارها به منظــور آبیاری بکار می رود 
)جوی چنفور، بالاجویی، جویی ده دانا، 
جویــی رشــیخور، سرآســیاب جویی 
شیر ( نام این شــهر تاریخی بار اول در 

Kubha ذکر  ریگویدا کوبها  سرودهای 
شــده که چهارهزار سال قدامت آنرا ارایه 
میکند در تفســیر پهلوی اوســتا از کابل 
به شکل کاپل، یاد شده است که نزدیک 
به تلفظ امروزه کابل می باشد. مورخان 
یونانــی از کابــل به نام کوفــن یاد کرده 
است. بطلیموس جغرافیه نگار یونانی در 
سال 167 میلادی بنام )کابورا و کارورا( 
و از مردم آن به نام کابولیتا Kabulita یاد 
کرده است. بعضی از مشرقین نام قدیمه 
کابل را کاپیــلا گفته اند که اســم یکی 
از شــهزاده گان کوشــانی و از منسوبین 
کنیشکا بود عده دیگری میگویند که نام 
یکی از پســران حضرت آدم ) ع ( قابیل 
بود که همین نام قابیــل، کابیلا، کاپول، 
کابل بر این شــهر گذاشــته شده است. 
کابل در زمان ورود اســکندر کبیر شهر 
 در 

ً
بزرگی نبوده ورنه فاتح مقدونی حتما

اینجا توقف میکرد. 
آخرین شــاهان کابل که اعراب آنرا به 
اســم رتبیل یاد کرده انــد همان برهمین 
شــاهان کابل میباشد که با اعراب داخل 
پیکار بودند و از ســالهای  قبلی هجری 
تا عصر ســلطنت یعقوب لیث صفاری 
اضافه تر از دو قرن با اعراب جنگیده و از 
کابل هفت مرتبه دفاع کردند و اعراب را 

از حوالی  کابل راندند.

کابل قبل از اســلام، تاریخ این شهر تا 
زمان آمدن ســکندر خوب روشن نیست 
و در قــرن پنجــم قبل از میــلاد هنگام 
فتوحات که )ســیروس( داخل قلمرو او 
شــد داریــوش } 510 – 500 ق م { از 
راه هرات وارد افغانستان شد آخرین شاه 
یونانی در کابل هیرمایوس بود که از سال 
25 تــا 30 ق م  در کابل حکومت کرده 
اســت و به واسطه کوشــانی ها منقرض 
گردید. کابل در زمان اســلام – در زمان 
خلافت خوت عثمان ) رض ( 28 – 32 
قیــادت عبدالرحمن بن  هــ ق تحــت 
ســموره بن حبیب قریشی از راه غزنی به 
کابل حمله کرد و این موقع شاه کوشانی 
اعرج مقاومت نتانست و تسلیم شد – بار 
دیگر در زمان خلافت عبدالمالک مروان  
در 698 مطابق 79 هــ ش به سرکردگی 
عبیداللــه بن ابوبکرصدیــق ) رض ( به 
کابل حمله صورت گرفت و رتبیل شــاه 
او را شکســت داد بعد در ســال 81 هــ 
ق -700 م لشــکر بزرگی را عبدالمالک 
بن-الشعیب  عبدالرحمن  کردگی  سر  به 
به کابــل اعــذام کــرد. عبدالرحمن به 
فتــح غزنی مصروف شــدلیث بن قیس 
بن حضــرت عبــاس )رض( را به کابل 
فرستاد. رتبیل عســاکر خود را در عقب 

آسمایی  در  بزرگ شــیردروازه  دیوارهای 
جابجا کرد آنها بالای ســربازان اســلام 
حمله می¬کردنــد. عبدالرحمن از فتح 
غزنی فارغ شــد به کابل آمــده یکجا به 
سپاه لیث به حمله پرداخت در نتیجه در 
مهبر دهمزنگ دیــوار را از حصه ابرفت 
ها سوراخ کردند بالاخره کابل در تصرف 
اعراب درآمد درین جنگ حضرت لیث 
به شهادت رسید و توسط عبدالرحمن در 
موضعه که حالا شــاه دوشمشیره)ع( یاد 
میشــود دفن گردید. عبدالرحمن معابد 
درمســال های احل هنــدو را ویران کرد 
تنها یک درمســال بزرگ را کــه دریایی 
کوه آســمایی بود به حال خود گذاشت 
 و در مجاوریت مقبره شــاه دوشمشــیره 
)علیه رحمه ( مسجدی را نیز آباد کرد که 
 توسط نصرالدین همایون بن بابرشاه 

ً
بعدا

 آباد و سپس توسط والده امیر امان 
ً
مجددا

الله خان به حالت فعلی اش بازســازی 
شد و بنام مسجد شاه دو شمشیره ) علیه 

رحمه( معروف شد.
کابل در زمان احمدشاه بابا درانی و 
تیمورشاه: احمدشــاه بابا درانی درسال 
1160 هــ ق برابر بــا 1747 م از طرف 
مردم به پادشــاهی انتخاب شد اما برای 
مدت ولایت کابل را به نصیرخان واگذار 
 نصیرخان تمرد کرد. احمد شاه 

ً
شد بعدا

بابــا درانی در آخر 1160 کابل را تصرف 
کــرد نصیرخان را تبعید کرد احمد شــاه 
بابا می خواســت کابل را مرکز حکومت 
بسازد به این خاطر درسال 1166 هـ . ق 
امر اعمار یک  دیوار بزرگ را در دورادور 
شــهر کابل داد که با اهتمام سردارجان 
خان سپاه سالارش انجام یافت این دیوار 
پانزده محره داشت و دروازه های مختلف 
درشــهر کابل موجود بود از قبیل دروازه 
قندهــاری در دهمزنگ- دروازه ســفید 
درحصه ســلام خانه، دروازه سردارجان 
مســجد  درعقب  پیــت  دروازه  خــان، 
عیــدگاه، دروازه گذرگاه، دروازه لاهوری 
در حصه بالا حصار. بعد از احمدشــاه 
بابا درانی پسرش تیمورشاه درسال 1186 
هــ  1773 م به پادشــاهی رسید درسال 
 
ً
1190 هــــ ق و 1776 م کابل را رســما
مرکز ســلطتنت قرار داد که تــا حالا به 
حیث پایتخت افغانستان شناخته می شود 
و بعد از تیمورشــاه پسرش زمان شاه در 

کابل پادشاه شد.
یخی کابل:  اگر به واقعیت  جا های تار
اعتراف نمایم هرقدم در شهر کابل نشانه 
یــی از تاریخ کهن آن دارد که به اختصار 

آنرا تذکر میدهیم. 
بالاحصــار کابل: این حصار تاریخی 

و دفاعی در زمان حکومت کابل شــاهان 
در بــالای تپــه زمرد بنــا نهاده شــد و 
اســتحکامات بزرگی به شــکل برج در 
امتداد دیوار مذکور اعمار گردید یک برج 
دفاعی متصل به دیوار داشت در پنجصد 
متری ســمت جنوب پــل هارتل همین 
اکنون دیده میشود. برج دیگر قد بلندتری 
از تپه توپ و برج دیگری بالای قلعه شیر 
دروازه که به تخت زنبورک شاه هم شهرت 
دارد به ارتفاع 2218,5  متر آباد شده بود. 
همین ترتیب در نشــیب شرقی آسمایی 
برج مســتحکم دیگر وجود داشــت که 
یکی آن به کاسه برج معروف است و قطر 
بیشــتر دارد. اما دیوارهای بالای آسمایی 
ازبین تنها تهداب ســنگی آن در بعضی 
جا بملاحظه میرســد. گل این دیوار ها 
از گل کنه جنوب اسمایی گرفته می شد. 
 به 

ً
اولا توســط فیل ها لگد می شد بعدا

طور حشر و بیگاری مردم مجبور به کار 
می شــدند در امتداد دیوار مردم ایستاده 
می شدند و گل را از یک دست به دست 
دیگــر می انداختند و دیــوار را به عوض 
یک متر و بیست سانتی پانزده مهره اعمار 
کردند این دیوارها به حیث میراث بزرگ 
فرهنگی باید حفاظت گردد و از تخریب 
بیشــتر آن قاطعانه جلوگیری به عمل آید 
زیــرا در بخش توریزم به صفت یک انبیه 

تاریخی ارزش تورســتیکی را دارا است 
شاروالی محترم و ریاست محترم توریزم 
و باســتان شناســی در این مورد  وظیفه 
بــزرگ فرهنگی دارد که در نگهداشــت 
و شــهرت بیشتر آن نشــریه های خاص 

داشته باشد.
رابــط بالاحصار و بگــرام: در زمان 
کابل شــاهان بالاحصار و بگــرام هردو 
به حیث مرکز کوشــانی ها به حســاب 
می آمدند از بالاحصار به ســمت شمال 
منطبق به ســرک موجــوده بالاحصار پل 
محمودخان به اســتقامت بی بی مهرو و 
از آنجا به اســتقامت دشت قلعه حاجی 
و پای مینار و ســپس جانب بگرام سرک 
وسیع و مســتقیم از ســنگ فرش وجو 
داشــت که بالاحصار و بگرام کاپیسایی 
را باهم وصل میکرد. بگرام در ســرزمین 
همــواره محل بــزرگ سیاســی و مرکز 
 کلمه 

ً
فرهنگی بودایــی ها بــود و اصلا

هــای } بــگ + رام { از کلمات هندی 
مشتق بوده مفهوم شــهر بزرگ مذهبی و 
مقدس را را میرســاند ایــن واژه ها را در 
کلمه بگرامی نیز میتوان تطبیق کرد زیر از 
بالاحصار تا بگرامی و الی مینار چکری 
تماما معاب بودایی و زیارت گاه های آن 

وجود داشت.               ادامه دارد

کفار و استعمارگران غربی در پهلوی جنگ نظامی و کشتار دسته جمعی علیه 
مسلمین به جنگ نرم دیگری نیز  مشغولند که خطر آن بیشتر از جنگ گرم 

است.
 که اساس آنرا کار فرهنگی و استخباراتی استشراقی )orientalism  ( تشکیل 

میدهد که عبارت از جنگ رسانه ای میباشد.
 در عصر حاضر  بعد از اختراع کمپیوتر و تکنالوژی رسانه ای،  این 

ً
خصوصا

جنگ شکل خطرناک و پیچیده را بخود اختیار کرد:
و موسسات علمی و اکادمیک غربی و سازمانهایی صهیونیستی و ماسونی 
معاصر پروژه دیگری را روی دست گرفتند و آن اینکه مذاهب و مدارس فکری 
مسلمین در قرون گذشته و اختلافات فکری و منهجی و دیدگاه های فقهی و 
عرفانی،  کلامی،  اندیشه و تفکر اسلام سیاسی معاصر را بیشتر مورد توجه و 

بررسی قرار دهند.
 و این پروژه  مورد توجه کاربران نظامی و دلچسپی سازمانهایی استخباراتی 

ممالک غرب قرارگرفت.
)جربردی  ذریعه  میلادی   ۱۷۵۰ سالهای  در  که  قدیم  استشراق  موسسه  و 
اورلیاک ( بخاطر همچو برنامه از طرف متعصب ترین افراد  دنیای یهود و 

مسیحیت بنا یافته بود اینبار با چهره تازه و لباس نو شروع به کار نمودند.
و در ممالک اسلامی فقیر و جنگ زده بنام موسسات خیریه و کمک به فقرا 
با احداث شفاخانه و دارالایتام و در ممالک متمول بنام دفاع از حقوق انسان 
و آزادی های بشری، و در بین احزاب سیاسی بنام حامیان آزادی سیاسی و 

حرکت های مدنی آغاز به کار کردند..
و خطر ناکترین بخش این پلان و برنامه شوم )) اسشراق نوین(( را شبکه های  
تشکیل میدهد که با عبا و قبایی اسلام و دعوت اسلامی و با چهره مذهب و 

دین شروع به فعالیت نمودند. 
پیشرفت و جهش در  شبکه هایی تواصل اجتماعی از قبیل تلویزیون ،   اینترنت 
فیسبوک  ، تویتر و یوتوب و غیره که در اختیار بنی بشر  قرار داشت زمینه خوب 

و شانس طلایی برایشان بود.
فضایی تیره سیاسی ممالک اسلامی و تهاجم نظامی ممالک کفری در بعضی 
ممالک اسلامی زمینه را بیشتر در پخش و موثریت این زهر خطرناک صهیونی 

صلیبی آماده ساخت.
مثمرشان  موفقیت  برای  و مذهبی  اسلامی  به ظاهر  هایی کفری  این شبکه 
عناوین فرقه های اسلامی ،  اسامی بزرگان و علمایی محبوب مسلمین را بخود 

اختصاص داده درج پروفایل صفحات خود نمودند:
دکتور »عبدالباری انطوان « پژوهشگر اسلامی و سر دبیر جریده القدس که 
در این میدان تحقیقات دارد؛ تعداد این شبکات انجلیکی را به بیش از دو 
هزار و هفتصد و چند میرساند. عبدالباری انطوان میگوید: برای پیشبرد این 
شبکات بیش از سه  ملیارد دالر امریکی سالانه  بودجه بر آورد شده که از 

جانب موسسات مذهبی و کلیسایی و حکومات غربی تهیه میشود(
و  پژوهش  موسسه  صاحب  که  کویتی  مفکر   نفیسی«  عبدالله   « علامه 
تحقیقاتی در این رابطه است میگوید: )) اثاقفه فاتیکان و کلیساهایی معتبر 
غرب با کنیست تل ابیب در پشت شیشه های سیاه  زیر زمینی؛ احزاب ، گروه 

ها و شبکه هایی اسلامی خیالی   را ساختند و بافتند.
که بیش از سه هزار شبکه میباشد که همه بنام اسلام در رسانه های مجازی 

مشغول فعالیت و دعوت و پیشبرد اهداف شوم هستند.
که هر شبکه بخشی از وظایف  و برنامه خاصی را پیش میبرد.

 یکی بنام دفاع از قرآن و سنت و دیگری دفاع از مذاهب اسلامی و بعضی 
شبکه ها هم برنامه  تفرقه افگنی مذهبی بنام  تقلید و غیر مقلد و شیعه و سنی. 
دیگری هم دعوت به سلفیت و مرجئه حتی فرق عقلانی از قبیل معتزله به 
خاطر صف بندی علیه همدیگر به شکل دراماتیک شبا روزی کار میکنند، و 
افراد ساده لوح از دینداران مخلص، احساساتی را نیز به صف خود میکشند، 
و  میاورند  القاب  علمایی مشهور روی صحنه  با  را  پرده  اشخاص پشت  و 
گاهی هم با اسم مستعار به وظیفه می گمارند و کارشان تحریف اقوال و آثار 
دانشمندان معاصر و تغیر و تعدیل و تحریف کتب قدیم و تفحص و بازیابی 

نقاط اختلاف بر انگیز و تحریک آمیز میباشد.
و عدهء از این شبکات بخاطر خلق بی باوری در نسل جوان به نشر و تهیه ده 
  big and resultful (( ها گزارش دروغین مشغول است که تحت نام برنامه
به قرآن  اینکه فلان دختر  قبیل  از  پر ثمر« کار میکنند:  lie((  یعنی »دروغ 
توهین نموده بود به بوزینه تبدیل شد وفلان پسر بخاطر بی ادبی والدین چهره 
 عاری از حقیقت 

ً
 جستجو شود کاملا

ً
سگ بخود گرفت.  در حالیکه اگر دقیقا

بوده به این شکل میخواهند فضایی بی باوری و بی اعتمادی در مطالعه متون 
اسلامی  ایجاد کنند.  و بعضی این شبکه ها هم مشغول فرستادن بعض اوراد 
و ادعیه بانتایج سحری  و بعضی هم رساندن تصاویر فوتوشاپ دروغین به 
مخاطبان رسانه ایست. و موفق ترین دستاورد این شبکه های صهیونیستی  در 
این اواخر، سمت سو دهی و مدیریت تفکر خوارج و ایجاد بوغ رسانه ای 

مختلف در خدمت این تفکر افراطی و زهرجن است.
که چه بسا اکثر گردانندگان کانال های این تفکر خود متفکران یهودی، ماسونی 

معاصر و مراکز استخباراتی شیطان پرستان میباشد.
که با عناوین اسلامی تظاهر میکنند وهمچو عنکبوت عقب لانه های سست 

منتظر شکار جوانان تازه دندان کشیده؛ نشسته اند.
پس ای برادر مسلمان، جوان و مجاهد! سخت متوجه برنامه های کفار باش، 

هر خبر را باور مکن و هر پست را بدست شیر مسپار.
بسا عسل ها را با زهر  خلط کردند و بسا گلها را با سموم آلوده ساختند.

جنگ رسانه یی یا 
خنجر نرم!

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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نگاهی به تاریخ کابل زیبا
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تشویق کردن کودکان نقش بسیار مهم و 
موثری در پیشــبرد اهداف متعالی تربیتی 
دارد، اما گاهی اوقات برای اینکه الزامات 
رفتــاری و اخلاقی برای کــودکان ثبات 
بیشتری به خود گیرد، نیازمندیم تنبیهاتی 
را در نظر گیریم. البته منظور از تنبیه، تنبیه 

فیزیکی و بدنی نیست.
چطور کودک خود را تنبیه کنیم ؟

 تربیت فرزند یکی از مهمترین کارهای 
والدین در طول زندگی است. کار سخت 
و ظریفی که باید با نهایت صبر و حوصله 
صورت گیرد و در پی یک سلسله اقدامات 
و مهارتهایــی، چنان کــودک دلبندتان را 
تربیت کنیــد تا بتوانید یک عمر محصول 
خوب و پر ثمری را برداشت کرده و مورد 

استفاده خود و جامعه قرار دهیم.
دنیای کــودکان دنیای لطیف و پر فراز و 
نشــیبی است که در آن احساس و هیجان 
و شــوق تجربه کردن مــوج می زند. در 
عصر حاضر با توجه به گسترده شبکه های 
ارتباطی و تعاملات زیاد مجازی، داشتن 
مهارت تعامل با کودکان و فرزندان امری 

لازم و ضروری است.
البته تشــویق کردن کودکان نقش بسیار 
مهم و موثری در پیشــبرد اهداف متعالی 
تربیتی دارد اما گاهــی اوقات برای اینکه 
الزامات رفتــاری و اخلاقی کودکان ثبات 
بیشتری به خود گیرد نیازمندیم تنبیهاتی را 

در نظر گیریم.
البته منظور از تنبیه نه به معنای نگاه قهری 
و تحکم آمیز و همراه با خشونت و برخورد 
فیزیکی است بلکه استفاده از روش هایی 
خــارج از این قواعد مزموم اســت که در 
عین حال که آســیب جسمی و روحی به 

کودک وارد نمی شود، اما می تواند او را در 
قبال اشتباه و ارتکاب به کاری غیر معمول، 

متنبه سازد.
فرزند شــما باید بداند که رفتارهای بد، 
تلویزیون،  تماشــای  منع  مانند  تنبیهاتی 
استفاده از تلفن همراه یا بازی در حیاط را 

به همراه خواهد داشت.
برخــی از والدین زمانی که به هیچ نحو 
قادر به کنترول فرزند خود نیستند، ممکن 
است ســراغ تنبیه بدنی بروند؛ اما سعی 
کنید خونســردی و دیــدگاه مثبت خود را 
حفظ کنید؛ زیرا تنبیه بدنی عواقبی همچون 
غیر اجتماعی شدن،خشونت، جراحت و 
اختلال در سلامت ذهنی کودک را در پی 

خواهد داشت.
تنبیه بدنی هیچ جنبه کاربردی و موثری 
ندارد. زمانی که کودک شــما کار خوبی 
انجام می دهد او را تشویق کنید.کودکان به 

دنبال تایید شما هستند.
جایگزین تنبیه بدنی کودکان توســط 

والدین
آماده باشید

اگر جایــی می روید که ممکن اســت 
فرزندتــان در آنجا بیش از حد شــیطنت 
کند، یکی از اسباب بازی های او را همراه 
داشته باشــید. اگر فکر می کنید گرسنگی 
موجب بد خلقی او می شود، غذای مورد 

علاقه او را همراه داشته باشید.
تنبیه بدنی عواقبی همچون غیر اجتماعی 
در  اختلال  و  شدن،خشــونت، جراحت 
ســلامت ذهنی کــودک را در پی خواهد 

داشت
اگر بی خوابی او ممکن اســت مشکل 
ســاز باشــد، قبل از رفتن به مهمانی او را 

بخوابانید. همیشه پیشگیری از بروز یک 
رفتار بد، بهتر از کنار آمدن با آن است.

قانون وضع کنید
شــما باید قانون داشته باشــید. هرچه 
اعضای خانواده بیشــتر این قوانین را درک 
کننــد و بدانند که عدم رعایــت آنها چه 
عواقبی را در پیش دارد، مدیریت خانواده 
بهتر خواهد بود. در برخی موارد، اســتثنا 
قائل شدن به خصوص با فرزندان بزرگ تر 
اشــکالی ندارد، اما وضع قوانین معقول و 
تعیین تنبیه الزامی است. قوانین و عواقب 
رعایت نکردن آنها را بنویســید و بر روی 
یک دیوار نصب کنید. ایــن کار به ثبات 

قوانین کمک می کند.
ثابت قدم باشید

اگر قانون منزل شما می گوید بچه ها باید 
قبل از غذا دست های خود را بشویند، از 
انجام آن در هر بار اطمینان حاصل کنید. 
اگر اجرای قوانین مســتمر نباشــد، ادامه 
نخواهد یافت. بچه ها باید بدانند که قوانین 
و تنبیهات تعیین شده تغییری نخواهد کرد.

پیامد رفتار غلط را دنبال کنید
فرزند شــما باید بداند که رفتارهای بد، 
تلویزیون،  تماشــای  منع  مانند  تنبیهاتی 
استفاده از تلفن همراه یا بازی در حیاط را 
به همراه خواهد داشت. بچه ها باید بدانند 
که شکســتن قوانین، پیامدهای خود را به 
همراه دارد. لازم نیســت که به آنها گوشزد 
کنید؛ اجازه دهید تــا خود تنبیه، قضیه را 
برای او روشن کند. در این مسیر جدی و 

مقاوم باشید.
گوش نکنید

گاهی بی اعتنایی به برخی از رفتارهای 
غلط، یک نوع تنبیه است. این واکنش در 

مقابل کودکان کم ســن، به خوبی عمل 
 به دنبال 

ً
می کند. در برابر کودکان که دایما

جلب توجه هســتند، گاهی نادیده گرفتن 
بهترین واکنش است. شما می توانید گاهی 
در مقابل برخــی از رفتارهــای بد او که 
آسیبی در پی ندارد و فقط آزار دهنده است 
با بی اعتنایی به او نشان دهید که رفتار او 

هیچ تاثیری بر روی شما ندارد.
به او وقت فکر کردن بدهید

این عمل، یک ابزار موثر تربیتی اســت. 
به ازای هر یک ســال سن، یک دقیقه به او 
وقت بدهید. او باید در این زمان، ساکت 
در یک گوشه یا روی یک صندلی بنشیند. 
طی این زمان بــا او حرف نزنید، این یک 
بخش بزرگ از تنبیه اســت؛ سپس به یک 
عذرخواهی کوچک از جانب او اکتفا کنید 

و موضوع را فراموش کنید.
زمانی را به خود اختصاص دهید

زمانی که خیلی عصبانی شده اید، دست 
نگه دارید. با یک بزرگســال دیگر یا یک 
دوست تماس بگیرید، تا 10 بشمارید و یا 
هر کار دیگری انجام دهید تا زمانی برای 
آرام شدن داشته باشید. بدین ترتیب دفعه 
بعد بهتر تصمیم می گیرید. شــوخ طبعی 
نیز راه دیگری برای از بین بردن عصبانیت 

است.
تغییر مسیر

یک راه خوب برای جهت بخشــیدن به 
اشــتباه یک کودک بدرفتــار، تغییر توجه 
 کودک شــما در میهمانی 

ً
اوســت. مثلا

اسباب بازی فرزند دوستتان رامی خواهد؟ 
توجه او را به یک عروســک دیگر جلب 
کنید. یا اگر در حال زد و خورد یا کشمکش 

هست، او را به اتاق                  ص7

 و زندگی
صحت

کســیجن از محیط و انتقال آن  ریه در بدن وظیفه دریافت آ
به جریان خون را برعهده دارد. این اندام با بیش از 6 میلیون 
تنفس در ســال، بــر عملکرد صحیح اندام هــای مختلف و 
سلامتی بدن ما بسیار موثر اســت. در این مطلب به معرفی 
ریه، ســاختار و عملکرد آن، بیماری هایی که بر ریه ها تأثیر 

می گذارند و چگونگی حفظ ریه های سالم می پردازیم.
ریه چیست؟

»ریه ها« )Lungs( مرکز سیســتم تنفسی در بدن هستند. 
هر ســلول بدن برای زنده ماندن و عملکــرد صحیح نیاز به 
کسیجن دارد. از سویی دیگر سلول های بدن باید دی اکسید  آ
کربن تولیدی خود را از ســلول ها خارج کنند. گاز دی اکسید 
کربن یک ماده دفعی اســت کــه در نتیجه واکنش های درون 
ســلولی ایجاد می شود. ریه ها به طور اختصاصی برای تبادل 

این گازها در هنگام تنفس )دم و بازدم( طراحی شده اند.
یه آناتومی ر

ریه ها یا شــش ها در قفســه سینه، پشــت دنده ها و در دو 
 مخروطی شــکل هستند و 

ً
طرف قلب قرار دارند. آن ها تقریبا

پایه های مسطح این مخروط ها، به دیافراگم متصل می شوند. 
اگرچه ریه ها به صورت جفت در بدن ما وجود دارند، اما هر 
کدام از آن ها از نظر اندازه و شــکل با هم یکسان نیستند. ریه 
راست از سه لوب تشــکیل شده است در حالی که ریه چپ 

فقط دو لوب دارد.
ریه چپ دارای یک تورفتگی است که در این تورفتگی قلب 
جای می گیرد. به این تورفتگی شــکاف قلبی نیز می گویند. 
ریه راســت از نظر اندازه کوتاه تر اســت تا فضای کافی برای 
قرارگیری کبد در زیر آن فراهم شــود. به طور کلی، ریه چپ 

دارای وزن و ظرفیــت کمی کوچکتر از ریه ســمت راســت 
است.

ریه ها توسط دو غشا احاطه شده اند که به عنوان پلور ریوی 
 سطح بیرونی ریه ها 

ً
شناخته می شــوند. لایه داخلی مستقیما

را می پوشاند و لایه بیرونی به دیواره داخلی قفسه سینه متصل 
می شــود. فضای بین این دو غشــا نیز با مایع پلور پر شــده  

است.
درخت برونش

ریه  ها از قسمت انتهای نای شــروع می شوند. نای لوله ای 
اســت که هوا را به داخل و خارج از ریه  هــا منتقل می کند. 
هر ریه، لوله ای به نام برونــش یا نایژه دارد که به نای متصل 
می شــود. ادامه مجاری هوایی نای، یک ساختار Y وارونه را 
به نام »برونش« )Bronchi( در ســینه ایجاد می کنند. این 
 )Bronchial Tree( »درخت برونشــی« 

ً
Y وارونه معمولا

نامیده می شود.
برونش ها به برونش های کوچکتر و حتی لوله  های کوچکتر 
به نام »برونشــیول« )Bronchioles( منشــعب می شوند. 
مانند شــاخه  های یک درخــت، این لوله  هــای ریز در تمام 
بخش های ریه ها کشیده می شــوند. برخی از آن ها به قدری 
ریز هســتند که ضخامت آن ها به اندازه ضخامت یک تار مو 

 در هر ریه 30٫000 برونشیول وجود دارد.
ً
است. تقریبا

هر لوله برونشــیول با خوشه ای از کیسه  های هوایی کوچک 
به نام »آلوئول« )Alveoli( )به صــورت جداگانه به عنوان 
آلوئولوس یا حبابک نامیده می شوند( به پایان می رسد. آن ها 
مانند دســته  های انگــور ریز و یا بادکنک بســیار کوچک به 
نظر می رســند. در ریه  ها حدود ۷00 میلیون کیسه هوایی یا 

آلوئول وجود دارد.
کیسه های هوایی 

»کیسه های هوایی « )Small Air Sacs( نقطه پایانی سفر 
اکســیژن از جهان خارج به اعماق ریه  ها به شــمار می آیند. 
کیسه های هوایی  ، کیسه  های کوچکی هستند که از نظر اندازه 
پی بوده و هر یک از آن ها در یک توری از جنس  میکروسکو
مویرگ  ها پیچیده می شــوند. در بدن هر انسان حدود 700 

میلیون کیســه  هوایی وجود دارد.                 ادامه دارد

 ریه و سیستم تنفسی 

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

آیینه زنگارآیینه زنگارد عــدل غـــر!

د شنه ســهار په خړه کې د 
جمعې په ټولو صفونو کې را 
وګرځید، له اطمینان وروسته 
مخکې  صــف  لومــړي  تر 
شو، له لومړي تکبیر سره یې 
ته پورته کړه؛  لاسونه غوږونو 
په نبوي جومات کې د سکون 
فضا خپره شــوه، تر وروستي 
صفــه غوږونــه د دروند غږ 
قرائت تــه په تمــه و، خو د 
مخې صفونو کې ســړي ور 
منډه کــړه، په ګېډه کې یې په 
خنجر وواهه او له یوه اخ سره 
پر ځمکه وغورځید، ســړی 
شــاوخوا واورونــه کوي او د 
دروازې په خوا کوشش کوي، 
یو ملګري اغوستی کوټ پرې 
واچاوه، هغــه ځان ته خنجر 

برابر کړ او ولوید.
فکر کوي چې  شاته خلک 

امیرالمؤمنیــن رضی الله عنه 
اشتباه شــو او جهري لمونځ 
کې یې غلی قرائت لولي، په 
لوړ اواز د شا له صفونو غږونه 

راځي:
ـ سبحانه الله، سبحان الله!

ټول  اوږو کــړ،  پــه  خلکو 
چې  شــو  پــوی  جومــات 
امیرالمؤمنیــن رضی الله عنه 
ټپي شــو، ســترګې یې رڼې 

کړې:
ـ چا ووهلم؟

ـ ابولؤلؤ!
ـ شکر چې کوم مسلمان نه 

یم وهلی!
طبیب ور وننوت:

دوه ډول څښــاک یې ورکړ، 
ویې لیدل چې تــر ټپونو یې 

شیدې را ووتې، ویې ویل:
ـ یا امیرالمؤمنین اخري مو 

ده، وصیت وکړئ!
امیرالمؤمنین  دی ولاړ شو، 
رضی الله عنه پســې ګوري، 

غږ یې کړل:
ـ دی را وګرځوئ!

راغــی،  بېرتــه  طبیــب 
امیرالمؤمنیــن رضی الله عنه 

ورته وویل:
ـ وراره! پایڅې دې در پورته 
کوه، دا په اخرت کې عذاب 

او دنیا کې د غرور نښه ده!
ملګرو ته یې مخ کړ:

عوف،  بــن  عبدالرحمن  ـ 
عثمــان بن عفــان، علي بن 
ابی طالــب… او عبدالله بن 
عمر سره جرګه شئ، د مشرۍ 
لپاره؛ خــو عبدالله ته پکې د 

خلافت حق نشته!
خپل زوی ته یې مخ کړ:

ـ عبدالله، ورشــه د مؤمنانو 

ادې ته، دغســې مه ورته وایه 
اجازه  امیرالمؤمنیــن  چــې 
غــواړي، ورتــا عمــر اجازه 
غواړي چې ستاســې حجره 
کې د دوو ملګــرو تر څنګ 

دفن شي!
د  را وګرځید،  بېرته  عبدالله 
هو ځواب یې راوړی و، ده بیا 

ورته کړه:
ـ ګــوره، کېدای شــي زما 
لحاظ یــې کــړی وي، کله 
چې زما جنازه ور وړئ، هغه 

وخت بیا اجازه ځنې واخله!
د مدینــې کوڅــې ګونګې 
شوي، لمر پیکه ښکارېده، د 
عدل نمونــه، د فارس او روم 
فاتح او د مسلمانانو او افتونو 
تــر منځ یوازینی غــر ونړید! 

رضی الله عنه
انا لله و انا الیه راجعون!

صیقل حیرت بزن آیینه ی زنگار را

دیده ی خود بین نبیند جلوه ی دلدار را

نقش برگ است هستی ات آخردرباغ عدم

بادیغما می برد پیرایه ی گلزار را

آب دل می بینم امشب برجبین حیرتم 

چشمه ی آیینه جوشیده دلی افگار را

چشم میگون ترا تادیده ام روزازل 

تاابد دارم خمارساغرسرشار را

شیوه ی افتادگی دانی نشان آدمیست

درهوا پروازبیجاست خاک بی مقدار را

درمیان سینه ی ما حیرتی ارگل کند 

ای حمیدی در دل آیینه جاکن خاررا

دادمحمد ناوک
عبدالرحمن حیرت

سخی احمد

چطور کودک خود را تنبیه کنیم ؟چطور کودک خود را تنبیه کنیم ؟
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اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد

بدینوســیله به تاســی ازفقره )2( ماده چهل ســوم قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی 

درنظردارد.
اعطاءقــرارداد تعداد )56(قلم پرزه جات ماشــین آلات 
خیاطی مدیریت عمومی ملبوســات نظامــی وزارت دفاع 
ملی از بابت ســال مالــی 1402 از روش داوطلبی باز نوع 

قرارداد:)باالمقطع( .دارای نمبرتشخصیه :

بــه قیمت مجموعی مبلغ)652,841( افغانی با شــرکت 
خدمات لوژســتیکی بهار آبی آدرس چهاراهی پروان ســوم  

٬مرکز کابل٬کابل
ذریعه امریه نمبــر)1983( مــورخ 1445/02/10 مقام 

محترم وزارت دفاع ملی تائید گردیده است :
در صورتیکه اشخاص حقیقی وحکمی که هرگونه  اعتراض 
درزمینه داشــته باشــند میتوانند اعتراض خویش را ازتاریخ 
نشــراین اعلان الی مدت هفت روز تقویمی طورکتبی توام 
بادلایل آن به ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع خواجه 

بغرا بروفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند. 
این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل معیاد 
فوق الذکروطی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد 

شد.
 ***

عنوان پروژه: تهیه و تدارک یک قلم بوت زرد عسکری 
ضرورت وزارت دفاع ملی

شماره داوطلبی:
ریاست تدارکات ملی ریاســت عمومی اداره امور ا.ا.ا به 
نمایندگی وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شــرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبــی تهیه و تدارک یک 
قلم بوت زرد عســکری ضرورت وزارت دفاع ملی با شماره 

داوطلبی
اشتراک نموده و ســافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت 
https://aop.gov.af/dr/( امــور  اداره  ریاســت عمومی 

بدســت   access_to_information/administrative
آورده، آفر های خویش را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه 
و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربســته از تاریخ 
نشر اعلان الی ساعت 10:00 ق.ظ مورخ 03 میزان 1402 
به آمریت سکرتریت تسهیلات آفرګشایی ریاست تدارکات 
ملی، جوار قصر مرمرین ریاســت عمومــی اداره امور ا.ا.ا 
واقع پشتونستان وات، کابل – افغانستان ارایه نمایند. آفرهای 

ناوقت رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
داوطلبان که شــرطنامه را بدســت می آورند، معلومات 
شــرکت خویش را بــه منظــور دریافت بموقــع تعدیلات 
vyarmassoud@ شرطنامه در صورت لزوم به ایمیل های

gmail.com  و   planningnpa@gmail.comارســال 
نموده و در وقت ضرورت به شماره 0202143274 تماس 

گرفته حل مطلب نمایند.
تضمین آفر بصورت ضمانــت بانکی مبلغ 6,100,000 
شــش میلیون و یک صد هزار افغانی می باشــد و جلســه 
آفرگشایی به ســاعت 10:00 قبل از ظهر بتاریخ 03 میزان 
1402 در ســالون هندوکش ریاســت تدارکات ملی، جوار 
قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 

وات، کابل – افغانستان تدویر می یابد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رســانیده می شــود، د افغانستان 
برشــنا شــرکت در نظر دارد تا قرارداد » تهیــه و تدارک )2( 
 قلــم باطــری تیزابــی 353HA - 2Vو باطــری اتمی

 240HA - 2V مورد نیاز بند تولیدی برق سلما » تحت 
شماره داوطلبی

را با »شرکت خدمات انجنیری برق طلوع خورشید« دارنده 
جواز نمبر »D- 64865« و با داشــتن محل اصلی شرکت 
}پل محمود خان، کابل{ به قیمت مجموعی 8،940،000 

هشت میلیون و نهصدو چهل هزار  افغانی اعطا نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه 
داشــته باشــند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر 
این اعلان الی هفت روز تقویمی طــور کتبی توأم با دلایل 
آن به  ریاست تدارکات  دافغانستان برشنا شرکت - دهمزنگ 
- کابل  افغانســتان وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات 

ارائه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقــد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
: بدینوســیله به تاســی از فقره )۱( ماده چهل سوم قانون 
تــدارکات به اطــلاع عموم رســانیده می شــود، اداره ملی 
حفاظــت محیط زیســت در نظر دارد قــرارداد پروژه )تهیه 
و تدارک پرزه جات و روغنیات وســایط اداره ملی حفاظت 

محیط زیست( تحت شماره داوطلبی

 را به شــرکت پروان فیصل عمر لمیتید حاوی جواز شماره 
)01019830( واقــع چهار راهی صــدارت مقابل دروازه 
شــمالی صدارت مرکــز کابل را به قیمــت مجموعی مبلغ 
)2352000( دو میلیون ســه صدو پنجــاو دو هزار افغانی 
اعطاء نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هر ګونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ 
نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توام با دلایل 
آن به آمریت تدارکات اداره ملی حفاظت محیط زیست واقع 
ناحیه شش دارالمان، سرک ســناتوریم، کوچه مکتب،کابل 
وفق احــکام ماده پنجاهم قانون تــدارکات ارائه نمایند. این 
اطلاعیه به معنی عقد قــراداد نبوده و الی تکمیل معیاد فوق 
الذکر و طی مراحل قانونی بعدی قراداد منعقد نخواهد شد.

 ***
اعلان داوطلبی

} پروژه توسعه ترمینل محلی/ایجاد سایه بان میدان هوایی 
بین الملی کابل

وزارت محترم ترانســپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروســه پروژه توسعه 
ترمینل محلی/ایجاد سایه بان میدان هوایی بین الملی کابل 

دارنده شماره تشیخصیه
26 اشــتراک نموده و نقل چاپ شــده شرطنامه مربوط را 
 از وزارت ترانسپورت و 

ً
در حافظه یا فلش دســک مســتقیما

هوانوردی بدســت آورده, آفر های خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات طور 
سر بسته از تاریخ نشــر اعلان الی 21 روز تقویمی ریاست 
تدارکات/ آمریت تدارکات / وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
واقــع انصاری وات شــش درک جوار رادیــو تلویزون ملی 
ارائیه نمایند آفر های ناوقت رســیده و انتر نیتی پذیرفته نمی 

شود. تضمین آفر بانکی مطابق به مندرجات شرطنامه اخذ 
میگردد.۱۱۰۵

 ***
اعلان داوطلبی

} پروژه ترمیم عوارض پوشش بام ترمینل بین الملی میدان 
هوایی بین المللی کابل

وزارت محترم ترانســپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه پروژه ترمیم 
عوارض پوشــش بام ترمینل بین الملی میــدان هوایی بین 

المللی کابلدارنده شماره تشیخصیه  

اشــتراک نموده و نقل چاپ شده شــرطنامه مربوط را در 
 از وزارت ترانســپورت و 

ً
حافظه یا فلش دســک مســتقیما

هوانوردی بدســت آورده, آفر های خویش را مطابق شرایط 
مندرج شــرطنامه و طبق قانــون و طرزالعمل تدارکات طور 
سر بسته از تاریخ نشــر اعلان الی 21 روز تقویمی ریاست 
تدارکات/ آمریت تدارکات / وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
واقــع انصاری وات شــش درک جوار رادیــو تلویزون ملی 
ارائیه نمایند آفر های ناوقت رســیده و انتر نیتی پذیرفته نمی 
شود. تضمین آفر بانکی مطابق به مندرجات شرطنامه اخذ 

میگردد.۱۱۰۶
 ***

دعوت به داوطلبی
شــماره داوطلبی : دافغانســتا ن برشنا شــرکت /1445/

داوطلبی باز ملی /اجناس -050
نام پروژه : تهیه و تدارک روغنیات ، پرزه جات و تایر مورد 

ضرورت کابل برشنا و برشنا مرکزی طی سه لات
د افغانستان برشنا شــرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی پروژه تهیه و تدارک 
روغنیات ، پــرزه جات و تایر موردضرورت کابل برشــنا و 
برشنا مرکزی طی سه لات.دارای کود نمبر  دافغانستا ن برشنا 
شــرکت /1445/داوطلبی باز ملی /اجناس -050 اشتراک 
نموده و نقل شــرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش 
دسک از مدیریت قرارداد ها  بدست آورده ،آفر های خویش 
را مطابق  شرایط مندرج شرطنامه  و طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات  طور ســر بسته از تاریخ نشــر  اعلان الی ساعت 
10:00 قبل از ظهر تاریخ 09/ 07 /1402 به ریاست تهیه و 
تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل 
ارایه نمایند آفر های ناوقت رســیده و انترنیتی قابل پزیرش 

نمیباشد .
1-تضمیــن  آفــر : بــرای لات اول 152,200(( به لات 
دوم 35,800(( وبه لات ســوم )79,800( افغانی میباشد. 

مجموعه سه لات  )267,800( افغانی.
2- آفر گشــایی: جلسه آفر گشــایی روز یکشنبه  ساعت 

10:00 قبل از ظهر  مورخ 09/ 07 / 1402برگزار میگردد.
3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق کنفرانس  

ریاست تهیه و تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاســتان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 

ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
آدرس الکترونیکی :

 hamed.kamal@dabs.af 
 fazalrahman.zahir@dabs.af
›saifurahman.o@dabs.af‹

 ***
اعلان دعوت به داوطلبی

ریاســت تدارکات وزارت دفــاع ملی از تمــام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه 
پروژه تهیه وتدارک )4(قلم تایر مختلف النوع وسایط زرهی 
ضرورت قطعات وجزو تام های مرکزی وســاحوی ریاست 
اســلحه وتخنیک ستردرستیز  از بابت ســال مالی1402.
از روش داوطلبــی باز نوع قرارداد باالمقطع اشــتراک نموده 
و آفرهای سربســته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی )21( روز 
تقویمی ارائه نمایند. ازتاریخ نشراعلان به روز)22(تقویمی 
ســاعت)10(قبل ازظهر آفرها اخذ میگــردد و آفرهای  دیر 

رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.  
آدرس ومدت اخذشــرطنامه: داوطلبان میتوانند شرطنامه 
را بشــکل کاپی/ســافت )CDویا فلش( ازتاریخ نشراعلان 
الی بیســت ویک یوم تقویمی به روزهای رســمی ازشروع 
رسمیات الی ختم رسمیات از ریاست تدارکات واقع خواجه 
بغرا مقیم گارد ســابقه ناحیه 15 شــهر کابل دریافت نمایند 
همچنان داوطلبان میتوانند شرطنامه را ازویب سایت وزارت 
دفاع ملــی www.mod.gov.af  دانلونموده وحق دارند با 
اصل شرطنامه آنرا مقایسه نموده واطمینان خویش را حاصل 

نمایند.
تضمین آفر: بشکل گرانتی بانک مبلغ)900000( نه صد 

هزار افغانی میباشد.
تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی وسکن 
آن قابل قبول نیســت ،صــرف تضمین بانکــی قابل تطبیق 
میباشــد.ضمانت بانکی باید مدت 28 روز بیشتر از مدت 
اعتبار آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از تاریخ بازگشایی 

آفرها قابل اعتبارمی باشد.
محل آفرگشــائی: تالار آفرگشائی ریاســت تدارکات واقع 

خواجه بغرا مقیم گارد سابقه ناحیه 15 شهر کابل.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم کــه بعد از اخذ 
 موادات آن را مطالعه نموده وهنگام تسلیمی 

ً
شرطنامه تماما

آفراســناد تضمین آفر، توانمندی مالی، کار مشابه ،وحجم 
معاملات وسایراســنادهای  تقاضا شــده مندرج شرطنامه 

راتسلیم نمایند.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد 
شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تهیه و تدارک 
تعداد)6( قلم تجهیزات نصب جمر ســپرنقره یی دروسایط 
زرهــی محاربوی قطعات وجزوتامهای ســاحوی و مرکزی 
برای ســال مالــی  1402 روش تدارکاتــی )داوطلبی باز(
نوع قرارداد:)باالمقطع(نمبر تشــخصیه : وزارت دفاع ملی 
-1402-اجناس-0048-22410اشتراک نموده و آفرهای 
سربســته خویش را مطابق شرایط شــرطنامه، طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی )21( روز تقویمی 

ارائه نمایند.  
آدرس ومدت اخذشرطنامه:ریاست تدارکات واقع خواجه 
بغرا مقیم گارد ســابقه اطاق نمبر)209(ازتاریخ نشراعلان 
الی بیســت ویک یوم تقویمی به روزهای رســمی ازشروع 

 )CD( رســمیات الی ختم رسمیات بشــکل کاپی/سافت
شماره تماس)0202612079(.

 همچنان داوطلبان میتوانند شــرطنامه را ازویب ســایت 
وزارت دفاع ملی www.mod.gov.af  دانلودنمایند.

تضمین آفر: مبلغ تضمین آفر بشــکل گرانتی بانک : مبلغ 
)239,000(یک میلیون افغانی.

نوت : تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی 
وســکن آن قابل قبول نیست. ضمانت بانکی باید مدت 28 
روز بیشتر از مدت اعتبار افر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد 

از تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی باشد.
ضرب الاجل آفرگشائی:ازتاریخ نشــراعلان به روز)22(

تقویمی ساعت)10( قبل ازظهر.
محل آفرگشائی:ریاســت تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم 

گارد سابقه بلاک آفرگشائی.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم کــه بعد از اخذ 
 موادات آن را مطالعه نموده وهنگام تسلیمی 

ً
شرطنامه تماما

آفراســناد سوابق کاری،پروژه های مشــابه، توانمندی مالی 
وسایراسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه راتسلیم نمایند.

حق الاشاعه اعلان فوق ازنزد تورن ذاهد اخذ ورسید داده 
شود.

 ***
اطلاعیه تصمیم اعطا قرارداد

تاریخ صدور -18-سنبله- 1402
بدینوســیله به تاسی از ماده چهل و ســوم  قانون تدارکات 
به اطلاع شــما رسانیده میشــود که کمیته مرکزی)رهبری( 
کمپ های رهایشــی برای مهاجریــن در ولایت غزنی در 
نظر دارد قرارداد پروژه کمپ نمبر3  دشــت عطار، ولسوالی 
قــره باغ، ولایت غزنی که دارای 1000 ســرپناه )667 باب 
ســه اطاقه، 333 باب دو اتاقه( برای مهاجرین را به شرکت 
  26864-D ســاختمانی افغان رولکس دارنده جــواز نمبر
وزارت محترم صنعت و تجــارت به قیمت مجموعی مبلغ 
445,568,903٫00 ) چهــار صد و چهل و پنج میلیون و 
پنجصد و شصت و هشت هزار و نهصد و سه ( افغاني اعطا 

نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض داشــته 
باشند، میتوانند اعتراض خویش را  از تاریخ نشر این اعلان 
الــی )7( روز تقویمی طور کتبی تــوام با دلایل آن به کمیته 
مرکــزی )رهبری( پــروژه اعمار کمپ های رهایشــی برای 
مهاجرین در ولایت غزنی )معینیت پلان و پالیســی وزارت 
احیاء و انکشاف دهات( واقع دارالامان ، سرک نیله باغ ، وفق 

احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نماید.
ایــن اطلاعیه به معنی عقــد قرارداد نبــوده و الی تکمیل 
میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه پشتنی بانک
پشــتنی بانک در نظر دارد به تعداد یک باب دوکان نمبر ۲ 
واقع انداربی مربوط ناحیه دوم شــهر کابل ملکیت خویش 
را از طریق مجلس داوطلبی برای مدت ســه ســال به کرایه 

میدهد.
اشخاص انفرادی دارنده جواز فعالیت صنفی که خواهش 
به کرایه گرفتن آنرا داشــته باشــند درخواست های خویش 
الــی مدت ۲۱ یوم بعد از تاریخ نشــر اعــلان به مدیریت 
عمومی خدمات پشــتنی بانک بســپارند خود شان به روز 
داوطلبی حاضر شــرطنامه را مطالعــه و تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۰۹۱
***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محترم غلام حضرت صدیقی فرزند غلام سخی ولدیت  
غــلام نبی دارنده تذکره نمبر  ) ۱۴۰۰-۰۲۰۵-۰۰۴۰۴ ( 
مســکونه اصلی ولایت لوگر مالک امتیــاز دواخانه  احمد 
شــکیب واقع ولســوالی بگرامی ولایت  کابل عنوانی این 
اداره عارض وخواهان تغییر اسم  دواخانه  خویش از احمد 

شکیب  به اسم  حضرت صدیقی گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته 
باشند از تاریخ نشــر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره 
ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر ســابقه 

وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۱۱۱
 ***

اطلاعیه مزایده جایداد
قرار است به اســاس قرار قضایی تجویزی نمبر ۸ بر اول 
مــورخ ۱۴۴۵/۱/۱۵ ه ق صــادره دیوان امنیــت عامه الف 
محکمه ابتداییه زون چهارم ولایــت کابل دو باب دکاکین 
واقع حصه اول خیــر خانه مینه ناحیه یازدهم شــهر کابل 
ملکیت مشاعی اســامی رضوان فرزند شیر محمد محکوم 
علیه رضوان فرزند شــیر محمد غرض پرداخت پول اسامی 
فیروز شــاه فرزند شــیرین شــاه از طریق مزاییده به فروش 

رسانیده شود.
اشخاص حقیقی و شــخصیت های حکمی که خواهش 
خریداری آن را داشــته باشــند میتوانند درخواســت های 
خویش را بعد از نشــر اعلان الی مــدت ۲۱ روز کاری به 
آمریت تطبیق احکام قطعی محاکم در امور مدنی ، ریاست 
حقوق ولایت کابل بسپارند دو فیصد تضمین نقدا اخذ می 

گردد.۱۱۰۹
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز عمده فروشی ادویه
محتــرم  فضل الحق فرزند  عبدالرحیم دارنده تذکره نمبر 
)  ۲۲۰۹۲۱۱۷( مسکونه اصلی ولایت پروان مالک عمده 
فروشــی ادویه  اعجاز نیازی واقع ناحیــه  ۱۱ ولایت کابل 
خواهان فروش آن بالای محتــرم محمد داود فرزند محمد 
ســرور دارنده تذکــره شــماره )۱۳۹۷-۱۰۰۰-۰۱۰۷۰( 

مسکونه اصلی ولایت میدان وردگ گردیده است .
اشخاص موسسات ودوایر دولتی که بالای عمده فروشی 
مذکور ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ 

یوم به اداره ملی غذا وادویه افغانستان اطلاع دهند.۱۱۰۴
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
وزارت عدلیه از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می 
نماید تا در پروسه داوطلبی تدارک ۵۰۰۰ جلد کتاب ثبت 
رهنمایی معاملات مورد این وزارت اشــتراک نموده و نقل 
شرطنامه مربوط را بطور رایگان به شکل هارد از تاریخ نشر 
اعلان الی مدت ۲۱ روز تقویمی از امریت تدارکات بدست 
آورند ، جلسه آفرگشایی به ساعت ۱۰:۳۰ بجه قبل از ظهر 
به روز شــنبه مورخ ۷/۸/ ۱۴۰۲ در منزل دوم ، دست چپ 

آمریت تدارکات وزارت عدلیه برگزار میگردد.
تضمین آفر به مبلغ ۶۰۰۰۰ شصت هزار افغانی تضمین 

بانکــی و یا پول نقد از نزد داوطلــب اخذ میگردد. آفرهای 
ناوقت رسیده و انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.۱۰۹۹

 ***
اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه

محترم  محمد انور فرزند محمد عیســی ولدیت  محمد 
حیدر دارنده تذکره نمبر  )   ۱۸۳۳۸۶۱۸ ( مسکونه اصلی 
ولایت دایکندی  مالک امتیاز دواخانه  شیندند  واقع ناحیه 
چهارم ولایت کابل عنوانی ایــن عارض و از مفقودی مهر 

دواخانه خویش خبر داده است
گاهی حاصل  اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد آ
نمــوده و از تاریخ نشــر اعلان مطابق قانــون و مقرره مهر 

دواخانه مذکور از اعتبار ساقط می باشد.۱۱۰۰
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
وزارت عدلیه از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت می 
نماید تا در پروســه داوطلبی تدارک الماری های مدیریت 
آرشــیف  مورد این وزارت اشــتراک نموده و نقل شرطنامه 
مربوط را بطور رایگان به شــکل هارد از تاریخ نشــر اعلان 
الی مدت ۲۱ روز تقویمی از امریت تدارکات بدست آورند 
، جلسه آفرگشایی به ساعت ۱۰:۳۰ بجه قبل از ظهر به یک 
شــنبه مورخ ۷/۹/ ۱۴۰۲ در منزل دوم ، دست چپ آمریت 
تدارکات وزارت عدلیــه برگزار میگردد. تضمین آفر به مبلغ 
۵۵۰۰۰ پنجاه و پنج هــزار افغانی تضمین بانکی و یا پول 
نقد از نزد داوطلب اخذ میگردد. آفرهای ناوقت رســیده و 

انترنیتی قابل پذیرش نمی باشد.۱۰۹۸
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم سلطان محمود فرزند 

بهلول مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۱۰۷
 ***

اطلاعیه مفقودی
ترجمه انگلیســی تولد کارت به اســم  محیب الرحمن 

فرزند محمد منصور  مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۰۹۷
 ***

اطلاعیه مفقودی
نکاح خط شــرعی  به اســم   صادق  فرزنــد  رمضان  و 
محترمه   خاتمه بنت   ســید احمد مفقــود گردیده اعتبار 

ندارد.۱۱۰۳
 ***

اطلاعیه پشتنی بانک
پشــتنی بانک در نظر دارد  دو  باب دکان نمبر )۱۱ و ۱۲( 
واقــع گردی چوک مربــوط ناحیه اول شــهر کابل ملکیت  
خویش را  از طریق مجلس داوطلبی برای مدت ســه سال 

به کرایه میدهد.
اشخاص انفرادی دارنده جواز فعالیت صنفی که خواهش 
به کرایه گرفتن آنرا داشــته باشــند درخواست های خویش 
را الــی مدت ۲۱ یوم بعد از تاریخ نشــر اعلان به  مدیریت 
عمومی خدمات پشــتنی بانک بســپارند خود شان به روز 
داوطلبی حاضر شــرطنامه را مطالعــه و تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۰۳۰
 ***

اطلاعیه پشتنی بانک
پشتنی بانک در نظر دارد یک باب تعمیر دومنزله  ملکیت 
جســونت ســنگ  واقع کارته پروان  مربوط ناحیه دوم شهر 
کابــل که تحت قرضــه مدیریت عمومــی حصول قروض 
پشــتنی بانک میباشــد و تاریخ قرار داد آن ختم گردیده از 
طریق مجلس داوطلبی برای مدت سه سال به کرایه میدهد.
اشــخاص انفرادی که خواهش به کرایه گرفتن آنرا داشته 
باشــند درخواســت های خویــش را الی مــدت ۲۱ یوم 
بعد از تاریخ نشــر اعلان به  مدیریت امــلاک ، مدیریت 
عمومی خدمات پشــتنی بانک  بســپارند خود شان به روز 
داوطلبی حاضر شــرطنامه را مطالعــه و تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۰۳۱
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد 
شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تهیه و تدارک 
7 قلم تجهیزات پولیگون ضرورت ریاســت تعلیم و تربیه و 

دکتورین برای سال مالی 1402. 

داخلی(.  بــاز  روش)داوطلبی  قرارداد:باالمقطــع  نــوع 
ملــی-1402- دفــاع  وزارت  داوطلبــی:  شــماره 
اجناس-0032-22401 اشتراک نموده و آفر های سربسته 
خویش را مطابق شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات بعد از نشــر اعلان الــی )21( روز تقویمی ارائه 

نمایند.  
آدرس ومــدت اخذ شرطنامه:ریاســت تــدارکات واقع 
خواجه بغرا مقیم گارد سابقه از تاریخ نشر اعلان الی بیست 
ویک یوم تقویمی به روز های رسمی از شروع رسمیات الی 
ختم رسمیات بشکل کاپی/ســافت )CD(اخذ و همچنان 
داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه را از ویب ســایت وزارت 
دفاع ملــی www.mod.gov.af  دانلود نمایند .شــماره 

تماس)0202612079(.
تضمین آفر: مبلغ تضمین آفر )120,000( افغانی بشکل 

گرانتی بانک اخذ میگردد.
 نوت : تضمین آفر در نســخه اصلی تســلیم داده شود، 
کاپی وســکن آن قابل قبول نیســت. صرف تضمین بانکی 

قابل تطبیق میباشد.
ضمانت بانکی باید مدت 28 روز بیشــتر از مدت اعتبار 
آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از تاریخ بازگشایی آفرها 

قابل اعتبارمی باشد.
ضرب العجل تســلیمی آفرها و آفرگشائی:از تاریخ نشر 
اعلان الی 21 یوم بعد، قبل از ســاعت 10:00  قبل از ظهر 

آفر های دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
محل آفرگشائی:ریاســت تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم 

گارد سابقه بلاک آفرگشائی.
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشــمندیم کــه بعد از اخذ 
 موادات آن را مطالعه نموده وهنگام تسلیمی 

ً
شرطنامه تماما

آفر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم نمایند.۱۱۰۱
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
بدین وســیله به تاســی از فقره ۲ ماده چهل و سوم قانون 

تدارکات به اطلاع عموم افراد و اشخاص رسانیده میشود .
شاروالی شهر چاریکار در نظر دارد ۴۰۰۰۰ چهل هزار 
لیتر تیل دیزل ، پطرول و روغنیات بخش داخلی وســایط و 

ماشینری خویش را در سال مالی ۱۴۰۲ خریداری نماید.
بنــاء به اطلاع عموم ســرکتور های دولتــی ، خصوصی 
افراد و اشــخاص واجد شرایط رسانیده میشود اگر خواهش 
داوطلبی را داشــته باشند درخواست های خویش را جهت 
اشــتراک در جلســه داوطلبی بــاز و اخذ افر به ریاســت 
شاروالی چاریکار بســپارند و خود شان الی مدت ۲۱ روز 
بعد از نشر اعلان غرض داوطلبی به ریاست شاروالی شهر 
چاریکار مدیریت خدمات و تدارکات به ساعت ۱۰ قبل از  
ظهر حاضر شــرطنامه را ملاحظه نموده تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۱۱۲
 ***

 دعوت به داوطلبی
برشنا/1445/باز ملی /اجناس-54

نــام پروژه : تدارک 3500 لیتر تیل ترانســفارمر ها حوزه 
ننگرهار برشنا.

د افغانستان برشــنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت می نماید تا در پروســه داوطلبی)تدارک 3500 لیتر 

تیل ترانسفارمر ها حوزه ننگرهار برشنا )
دارای کــود نمبر برشــنا/1445/باز ملــی /اجناس-54 
اشــتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه 
یا فلش دسک از مدیریت قرارداد ها  بدست آورده ،آفر های 
خویش را مطابق  شــرایط مندرج شرطنامه  و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات  طور سر بسته از تاریخ نشر  اعلان الی 
ساعت 10:00 قبل از ظهر مورخ 1402/07/12 به ریاست 
تهیه و تدارکات دافغانســتان برشنا شــرکت واقع دهمزنگ 
شهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل 

پزیرش نمیباشد .
1-تضمین  آفر : مبلغ 40,000 چهل هزار افغانی

2- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی روز  چهار شنبه  ساعت 
10:00 قبل از ظهر  مورخ 1402/07/12 برگزار میگردد.

3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق کنفرانس  
ریاست تهیه و تدارکات.

4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ 
ناحیه سوم شهر کابل.

برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.
شماره تماس: 0202513677

آدرس الکترونیکی : 
 saber.t@dabs.af saifurahman.o@dabs.af 

افغاناعلاناتافغاناعلانات

 اعلان دعوت به داوطلبی
ا یرها ریاستتتدارکار ازارتارزاع الا ازااتار اااعاراا اااراشکایتتتعای اع نزا زات ایکارااعرادعرستتت اعاراا ز

ازبابداستتاما الاز اایارعرایضتتعررزاقاتازارشترراااهاازلنک عرتراترها ی(قامادعتهاشازارستتا15ررکارک)
  باعرتظععایدا حلازارحنیاکهز1402

باتعاخاز(.ایتتت ارهاعاراا ز:ارتارزاع الا ا باال قاعاررش)عاراا زا ،ا22400-0130اشناس//1402/زتنلاقعارعاع:
ایترعاکات نعهاراف عهایاستعبهتر اخنیااراا اابرایتعای ایتعانا  ،اا راقاتناارااعتالت رارکار ازابتکااتات تعا

ا اینک.اا(اررتارقنی زاارائ ات21ا لاااالزا)
(اتراریخا209:ریاستتتدارکار ازاراقعاخناش اب عاا قیمادارعاستتتابق اااا)ات  ع)آدرس ومدت اخذشررنطمهمه

سا دا س یازاب کرا ادز/ س یازاالزاخرمار یعرلار س زاات هداریکایناارقنی زاب اررتهایار ت عا لاااالزابی
(CDاخذره چناااه چناااعاراا ااا یرناتنکایتتعانا  اراااتریساستتایدارتار)زاع الا ازاwww.mod.gov.afاا

ا(.0202612079عاتانعات اینکا.ی ارهار اس)
ارض یناف ع:ا  اغارض یناف عاب کرادعاترزاباتکاقعارااخذا یگععع.ا

 واحد پولی مقدار مبلغ جزوتهم ههی منوبوطه شمهره لات
000٬200٬1 قطعهت وجزوتهم ههی اردوی ملی 1  ا  اتز 

ا

هد سکنافااقابراق نماتی ینع،ا ادزار هایماعاعها صازار هخ اا ض یناف عاعرات ضمین بهنکی قهبل .اتنزا:ار صنف ت
 تطبیق میبهشد.

یک,ایتنزا کزاا28ض اتداباتکزابایکا کزا بتکااتاراریخاباتد ایزاف عهااقابرااروز 118ررتابی رعااتا کزاا ر اراا عابا
اا ر ار زابایک.

ا:عاراا زاباتعاخاز)عریارد رن(.وزبهنروش تدارکهت 
سلیمی آفنهه جلضنب الا سا دات ضعباالتجراف عد ائز.اا00:10:اتراریخات عاا لاااالزاق راات اق رااتظهعا

اف عهایاعیعارسیکهارااترعترزاقابرادذیعشات زابایک.
ا(ق رااتظهع.10(رقنی زاسا د)22:اتراریخات عا لاااب اررت)آفنگشهئی جلضنب الا

ا:ریاسدارکار ازاراقعاخناش اب عاا قیمادارعاسابق ابلاکاف عد ائز.شهئیمحل آفنگ
تنز:اتعاراا ااا حرعااخناه تتت نکیما  ابتکااتااخذایتتتعانا  ار ا ااا ناعازافااراا االت ات نعهارهنگااارهتتتای زا

اف عاسناعارنات نکیا الزارسایعاسناعارقاضاایکها نکرجایعانا  ارارهایمات اینک.
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کشورها از لحاظ اقتصادی ...
 که باید نداشته باشند چون تشویشی را که وجود 
نــدارد تلقی کردن خــودش به بی ثباتــی و ناامنی 
کمک می کند.« مجاهــد همچنان تصریح کرد که 
جلو  ز ســوی جهان باید گرفته شــود و نیز بر ظلم 

آنان در برابر مردم نقطه پایان گذاشته شود.
وی از کشــورها می خواهــد تا در این راســتا با 

امارت اسلامی همکار باشند.
به گفته مجاهــد، جهان با وضــع تحریم ها، به 
رســمیت نشــناختن دولت سرپرســت، منجمد 
ســاختن دارایی های کشور، عدم تعاملات معنادار 
اقتصادی و وضع محدودیت بر سفر برخی از سران 
و مقام های امارت اسلامی، حق مردم افغانستان را 

غصب کرده است.
پیش از ایــن، شــمار دیگری مقامــات امارت 
اســلامی همچنان گفته اند که سیاست فشار و زور 
در افغانســتان نتیجه ناکام اســت و جهان باید با 

حکومت سرپرست تعامل معنادار داشته باشد.
د هېواد ابادي او بیارغونه ...

 د خلکــو ســتونزې   یادې کــړي او د لوړ پوړو 
چارواکو د پاملرنې غوښتنه یې کړې.

د کوچیانو کمېســون مشر شیخ بلخابي ویلي، د 
میدان وردګ د خلکو او کوچیانو ترمنځ د شــرعي 
او اسلامي عدالت له لارې ټولې شخړې هوارې او 

حل و فصل شوې دي.
د کورنیــو چارو سرپرســت وزیر ویلي، تاســې 
همېش  په اخلاص او لوړ باور جهادي کړنې سر ته 
رســولې او په تاریخي لحاظ د میدان وردګ خلکو 
تل په ډېرو ســختیو کې د اســلام او هېواد دفاع په 

ایماندارۍ سره کړې.
خلیفه سراج الدین حقاني زیاته کړې، د ازادۍ په 
اخیستو کې ستاســې ونډه او اتلولي بې سارې، بې 

تبعیضه او پر اسلامي او ملي جذبه ولاړه ده.
د ښاغلي حقاني په وینا، د نړیوالو قوانینو مطابق 
په اسلامي او ملي اصولو له نړۍ سره د تعامل لپاره 
زمــوږ دروازې خلاصې دي، خو د هېــواد ابادي 
زموږ خپل مسئولیت دی، چې له انتظار پرته به یې 

افغانان په ګډه تر سره کوو.
کشف آثار باستانی به ارزش ...

با ۱۷ صفحه طلا نوشته شده می باشد.
بــر بنیــاد خبرنامه، این آثار باســتانی بر اســاس 
راپورهای اســتخباراتی قوماندانی قول اردوی ۲۰۹ 
الفتــح در مزار شــریف در هماهنگی با منســوبین 
اســتخبارات ولایات بامیان، کابل و مزار شریف به 

دست آمده است.
آثار ضبط شــده به موزیم ملی کشور تحویل داده 

شده است.
وزارت دفــاع ملی افزوده اســت کــه در رابطه به 
فروش این آثار چند تن دیگر هم دســتگیر شده اند 

که تحت بررسی قرار دارند.
در دو ماه بیــش از 30 تن از اعضای 

...
 وی به  شــخصیت های افغــان اطمینان می دهد 
تمامی کسانی که به کشور بر می گردند، مصوون اند 
و این کمیسیون به افراد برگشته به کشور، کارت های 
مصوونیت نیز توزیع کرده اســت. گفتنی اســت که 
بعد از روی کار آمدن امارت اســلامی در افغانستان 
تعداد زیــادی از مقامات بلند پایــه جمهوریت به 

کشورهای مختلف جهان پناهند شدند.
د شیبر او خاواک لارې د سالنګ ...

 او دغه لاره به د هر ډول موټرو د تګ  راتګ پر مخ 
تر نامعلومې نېټې وتړل شي.

برهاني رسنیو ته د امنیې قومندانۍ په استولې خبر 
پاڼه کې ویلي چې د شېبر او خاواک لارې د سالنګ 
د بدیلــې لارې په توګه انتخاب شــوي دي او امنیه 
قومنداني هڅه کوي څو مســافرو ته په دې لارو کې 

ترافیکي او  امنیتي اسانتیاوې رامنځ ته کړي.
په خبر پاڼه کې د ټولګټو وزارت د سرپرست محمد 
عیســی ثاني له قوله لیکل شــوي چــې نوموړي د 
شمالي ســالنګ په لاره د موظفو امنیتي مسؤلینو له 
هڅو ســتاینه کړې چې پر وخت یې د بې نظمۍ په 
لمنځه وړلو او دغه راز د سالنګ د بیارغونې په برخه 
کې د ټولګټــو وزارت له کارکوونکو ســره همکاري 

کړې.
په ورته مهال موټر چلوونکــی محمد الله چې په 
منظم ډول کابل ته تګ راتګ کوي، وایي: »د دوشي 
– بامیانو تر منځ لاره په بشــپړه توګه خرابه ده او دغه 
لاره د اوږدوالي له امله د ناروغانو او مســافرو له پاره 

ډېره ستونزمنه ده«.
له بلې خوا موټر چلوونکي د سالنګونو د بیارغونې 
د کار له پیلېدو خوښ دي او هیله څرګندوي چې دا 
ترمیم به په معیاري ډول سره ترسره شي او د پخوا په 

څېر به نه وي.
د ســالنګ لویه لاره د هېواد لــه مهمو او ګڼو لارو 
څخه شمېرل کېږي چې د هېواد نهه شمالي ولایتونه 

له پلازمېنې کابل سره نښلوي.
درشفاخانه تدریسی علی آباد ...

 رییس این شفاخانه انجام داده است که پیش کش 
خواننده گان می گردد.

پرسش: شفاخانه علی آباد از چه زمانی فعالیت 
خویش را آغاز کرده است؟

پاســخ: شــفاخانه تدریســی علی آبــاد یکی از 
ســابقه دارترین شــفاخانه های کادری و معالجوی 
در سطح کشــور و جهان می باشد و از جمله اولین 
شــفاخانه های کشور بوده که ســنگ تهداب آن  در 
ســال 1310 ه ش در زمان نادر شــاه خان  گذاشته 
شــده  است. اکنون این شــفاخانه تحت اثر وزارت 
تحصیــلات عالی در چــوکات  پوهنتون علوم طبی 

کابل فعالیت مینماید.
پرسش: فعالیت شــفاخانه علی آباد در بخش 

یس چگونه است؟   تدر
پاسخ: این شــفاخانه  همه ســاله برعلاوه  تربیه 
و تقدیــم نمودن صد هــا محصــل  و  ده ها داکتر 
متخصص  به جامعــه، به صد ها هزار تن هموطنان 
عزیز ما خدمات صحی عرضه مینماید. این شفاخانه 
 دارای 22  بخش و دیپارتمنت میباشد که به 

ً
مجموعا

شمول استادان کادری 750 تن کارمندان مسلکی و 
غیر مسلکی در خدمت هموطنان عزیز ما میباشد.

پرســش: با مسلط شــدن امارت اسلامی این 
شفاخانه چه تعداد بســتر را ارتقا داده و درکدام 

بخش ها خدمات انجام میدهد؟
پاســخ: این شــفاخانه پس از فتح و با حاکمیت  
امارت اسلامی افغانستان تعداد بستر های مریضان 
خویــش را  بــه 400 بســتر افزایــش داده  که  در 
بخش هــای داخله عمومــی )کمپلکس(، جراحی 
اورتوپیدی، جراحی اعصاب، یورولوژی،  عمومی، 
جراحی بطن، جراحی انکولوژی)ســرطان(، داخله 
انتانــی، رادیولوژی،  آنکولوژی، عقلــی و عصبی، 
ICU، فزیوتراپی، پتالوژی، لابراتوار و ســایر بخش 

ها می باشد.
پرســش: ســهولت ها وتجهیزات این شفاخه 

یضان وپایوازان چگونه است؟ برای مر
پاســخ: شــفاخانه تدریســی علــی آبــاد دارای 
عملیاتخانــه های مجهــز، بخش عاجــل مجهز، 
ایکوکاردیــو  اندســکوپی،  مجهــز،  لابراتــوار 
گرافی،اندویورولــوژی، آرترســکوپی،  ECG یــا 
التراسوند، اکسری،  داپلر  التراسوند،  )گراف قلب(، 
 IT ،لپراســکوپی، بانک خون، بخــش هیمودیالیز
و کتابخانه، ســاحه  سبز وســیع،  مسجد شریف و 

پارکینگ وسایط میباشد.
یض دراینجا  پرســش: روزانه به چه تعــداد مر

مراجعه میکند و درکدام بخشها است؟

پاســخ: همه روزه در این شــفاخانه حدود1500 
مریض ســراپا و برعلاوه تا حدود 50 عملیات های 
خرد و بزرگ مریضــان انتخابی ) غیر عاجل( انجام 
میشود و در آینده بسیار نزدیک در شفاخانه تدریسی 
 کار های باقی مانده ســاختمان مرکز 

ً
علی آباد  عملا

ملی تداوی امراض سرطانی از سر گرفته میشود.
پرســش: دســتآوردهای عمده این شــفاخانه 

چیست؟
پاسخ: این شفاخانه به دستاوردهای بسیار عمده ای 
دســت یافته از جمله:  افتتاح وارد داخله و جراحی 
مریضان ســرطانی،افتتاح بخش فزیوتراپی،ساختن 
شبکه وســیع اب آشــامیدنی  به همکاری موسسه 
داکار،به بهره برداری سپردن لابراتوار پتالوژی،افتتاح 
بخش OPD،افتتاح تعمیر 200 بســتر داخله،فعال 
ســاختن 16 بســتر انتانی،آغاز  کار ساخت بخش 
عاجــل  معیاری بــه همــکاری ســازمان صحی 
جهان،مجهز ساختن بخش های مختلف شفاخانه  
به خصوص  لابراتوار، عملیــات خانه ها، ICU  و 

غیره میباشد.
محمد رفیع تیموری

خطر تروریزم در افغانستان ...
 ورود دو باره نیروهای امارت اسلامی را بر صحنه 
سیاســی افغانستان را آغاز برگشــت دو باره سازمان 
های هراس افگن در اینکشــور جــا زدند٬ نگرانی و 
اتهام که واقعیت پیدا نکرد. سی ان ان در این گزارش 
به حضور داعش در افغانســتان پرداخته است٬ یکی 
ازمقام های امریکایی گفت: داعش خراسان تهدیدی 
 از بابت آن نگران هستیم، اما آنها 

ً
اســت که مطمئنا

 متفاوتی نسبت داشته های اطلاعاتی ما 
ً
تهدید کاملا

نشان می دهد داعش خراسان از سوی امارت تحت 
فشــار فزاینده ای قرار گرفته و بسیاری از سران آن در 
ماه های اخیر از افغانستان گریخته اند.این در حالی 
اســت که امارت اسلامی تاکید دارد که برای هراس 
افگنان درافغانستان جا نیست مگر باتاسف شماری 
از کشــور ها و سازمان ها مشــکلات درافغانستان 
را بزرگ نمایی میکنند و بیشــتر با مسئله افغانستان 
برخورد تبلیغاتــی دارند.قبل از این جوبایدن رییس 
جمهــور امریکا از همکاری امارت اســلامی برای 

سرکوب هراس افگنان سخن گفته بود.
په لغمان کې د یوې ترافیکي ...

 یونس یوســفزی وایی، چې دغه پېښه پرون غرمه 
شــاوخوا ۱۲ بجې د دې ولایت د قرغیو ولسوالۍ په 

»قرغی« سیمه کې رامنځته شوې ده.
په لغمان کې د اســلامي امارت د امنیې قومندانۍ 
ویاند زیاته کړه، چې په دې پېښه کې یوه ښځه هم په 
ټپیانو کې شــامله ده.ده د ټولو ټپیانو روغتیایي حالت 

د ډاډ وړ وباله.
ښــاغلي یوســفزي وویل چــې دا پېښــه د موټر 
چلوونکــي د بې احتیاطۍ او د تیــز رفتارۍ له امله 
رامنځته شــوې ده.دا په داســې حال کې ده، چې د 
تېرې اوونۍ د دوشــنبې په ورځ هم د کابل - جلال 
آباد پر لویه لاره د لغمان ولایت په قرغیو ولســوالۍ 
کې د یوې ترافیکي پېښې له امله درې تنه مړه او پنځه 

نور ټپیان شوي وو.
کار استخراج معدن کرومایت ...

 خبر داده و نوشــته اســت که برای ۵۰ تن زمینه ی 
کار فراهم شده است.

به نقــل از اژآنس خبری باختر، مســئولان محلی 
امارت اســلامی گفته انــد که در مدت پنج ســال 
ن کرومایت اســتخراج 

ُ
آینده از این معدن ۹۰ هزار ت

خواهند کرد.
 آنان افزوده اند کــه در این مدت از درآمد حاصل 
از اســتخراج این معدن، یک میلیارد و ۳۵۹ میلیون 
افغانــی به خزانه ی وزارت مالیه ی امارت اســلامی 

واریز خواهد شد.
امارت اسلامی هفته ی گذشــته قرارداد استخراج 

هفت معدن بزرگ کشــور را با شــرکت های داخلی 
و خارجی امضــا کرد. ارزش این قراردادها شــش 

میلیارد و ۵۵۷ میلیون دالر گفته شده است.
د ګردیز- زرمت سړک د جوړولو ...

 د سیمې د خلکو په ټولنیز او اقتصادي ژوند کې د 
پام وړ مثبت بدلون رامنځته شي.

یاد ســړک د هېواد له مهمو سړکونو څخه دی، چې 
د زرمت پر ولسوالي سربېره د روحاني بابا ولسوالي، 
غزنــی او پکتیــکا ولایتونه د پکتیا ولایــت له مرکز 

ګردیز سره نښلوي.
بیش از ۸۰ تانکر مواد نفتی ...

 معاون ریاست نفت و گاز بندرحیرتان گفت که در 
جریان چهارماه اخیر، هشتاد تانکر حامل تیل و گاز 

بی کیفیت را به ازبیکستان مسترد کرده اند.
وی گفت که گروه بررســی کننده ی آنان، همواره 
مشغول بررسی اند وبه مواد بی کیفیت اجازه ی وارد 

کردن به کشور را نمی دهند.
گفتنی اســت که پیش از این نیــز تانکر های مواد 

نفتی بی کیفیت به کشور ایران مسترد شده بود.
نقش رسانه ها در جهان ...

 فی البداهه و مســتقیم آنرا به آســانی می شــود در 
زندگــی میلیون ها انســان جهــان به عینــه دید که 
یک نمونه آن، افزایشِ چندین درصدی سوخت ]گاز، 

برق و تیل[ است.
به هرحال، زندگیِ میلیون ها انسان را عده ای اندک 
شنده نابُود کرده اند 

ُ
و آن هم به یُمن زور و سلاح های ک

 اجرایی همۀ این ها بدونِ جاروجنجال های 
ً
که مطمئنا

سیاســیِ و تبلیغاتــی ناممکــن بُوده و می باشــد. 
حکومت مــداران و دولت مردان از طریق رســانه ها 
مردم را در فقر اطلاعات قرار می دهند تا خواست ها، 
سیاست ها و جنگ های متناسب با منفعتِ جناحی 
خود را پــی گیرند؛ دنیا را به میــدانِ رقابتی تبدیل و 
ناامن کرده اند تا به قول خویش »نظم نوین جهانی« 
را دنبال کنند. هیچ گوشه ای از جهان در آسایش و در 
امنیت نیست و همه جا مردم دارند تاوانِ رقابت های 
امپریالیســتی را پس می دهند و همه جا رســانه های 
مخرب به یکی از عوامل اساســی و مهمِ پیش رفت 
خلاصه  شده اند.  مبدل  امپریالیســتی  سیاست های 
این نظر، غلط نیســت که دم و دستگاه های تبلیغاتی 
]رادیو، تلویزیون، خبرنــگاران و روزنامه نگاران[ در 
جهان کنونی از جمله هم وار کنندگان سیاســت های 
امپریالیستی از یک طرف، و دفنِ خبرهای واقعی از                 

اذهان عمومی از طرف دیگر هستند.
بنابراین یک راه در برابر میلیون ها انسان دردمند از 
کســب خبرهای واقعی پیرامونِ رخ دادها و حوادثِ 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی قرار دارد و آن هم، 
 
ً
بزیر کشیدن سلطۀ ســرمایه داران جهانی و متعاقبا

میلیاردها  با حقوقِ  متناســب  مناسباتِ  جایگزینی 
کارگر و تودۀ دردمند اســت. طبقات حاکمهدنیای 
امپریالیســتی با تمامی مختصات و ارگان های شان، 
برابر  لحظه ای شــان  و دغل کارند. وجــودِ  فاســد 
بــا برپایی جنگــی تازه تــر، برابر با فقــر و آوارگی 
بیش تــرِ کودکان، و نیــز برابر با تخریبِ وســیع تر 
زیرساخت های جامعه اســت. برچیدنِ رسانه های 
مخرب، به ماننــد دیگر نهادهــا و ارگان های بقای 
تخریــبِ چهارپایه هــای  گــروِ  در  امپریالیســتی 
قدرت مداران اســت. امری که جهانِ انســانی بنابه 
صدها دلیلِ روشــن، روز و روزگاری با آن رودررو 
خواهد شــد و آن وقت است که جامعه، بیش از این 
شــاهدِ دُروغ گویی های رسانه های دغل کار، و یا با 
خبرنگاران و تصورپردازان متناسب با خواست های 

یک درصدی ها نخواهد بُود.
چطور کودک خود را ...

یا محیط دیگری هدایت کنید.
بالغانه رفتار کنید

زمانی که کودک بیش از حد شیطنت می کند شما 

باید نقــش فرد بالغ را بازی کنیــد، باید تمایل تنبیه 
بدنی را در خود ســرکوب و خونسردی خود را حفظ 
کنید. بدانید که با تنبیه بدنی کودکان توســط والدین 

ممکن است دیگر قادر به کنترل او نباشید.
مهربان باشید

با کــودکان خود ارتباط دوســتانه برقرار کنید. این 
روش در منزل نیز موثر اســت. در مقابل رفتار غلط 
کــودک خود، برخــوردی توام با آرامش، شــفاف و 

معقول پیش گیرید.
او را در آغوش بگیرید

کودکان رفتار غلط از خود نشان می دهند؛ زیرا آنها 
فقط کودک هستند، ولی والدین خوب فرزند خود را 
تادیب می کنند، اما این کار نباید منفی تلقی شــود. 
تادیب به منزله آموزش رفتار درســت است. پس از 
این آموزش، یک آغوش گرم به کودک نشان می دهد 

که هنوز برایتان دوست داشتنی است.
مطمئن شوید که او حرف شما را می فهمد

هنگام تادیب کودک خود شــفاف صحبت کنید. 
در چشــم های او نگاه کنید و با خونسردی و شمرده 
صحبت کنید. بــه او بگویید که چــه کاری را باید 
انجام دهد ” غذای داخل بشقاب را بخور”، نگویید 
چه کاری نباید انجام دهد ”با غذای داخل بشــقاب 
بازی نکن”. اگر همچنان به حرف شــما گوش نمی 

کند، پیامدهای احتمالی را برای او توضیح دهید.
مذاکره کنید

زمانی که فرزند شما به سن مناسبی رسیده است، 
در مقابل او انعطاف پذیر باشــید و دربــاره قوانین 
و تنبیهــات با او مذاکره کنید. خواســتن نظر بچه ها 
برای تعیین قوانین به قضاوت اخلاقی آنها می افزاید. 
ســعی کنید با نــگاه مهربانه و بــه دور از جنجال و 
هیاهو دربــاره رفتار او با کودک خود مذاکره و بحث 
کنید.نگاه مشفقانه شــما در این حالت بسیار موثر 

خواهد بود.
سفر مقامات به ولایات و دیدار ...

 بــه وجــود می آینــد را برطرف ســاخته و فضای 
اطمینان میان حکومت و ملت حاکم می گردد.

در این شــکی نیست که امارت اســلامی از متن 
ملت افغانستان برخاسته است و همه فرزندان اصیل 
و دل سوز این سرزمین استند که به خاطر نجات این 
ملک وملت قربانی هــای بی دریغی به پیش گاه الهی 
تقدیــم کرده اند و در راه آزادی و اســتقلال کشــور 

جان های خود را فدا نموده اند.
بــا آن هم تبلیغات زهراگین دشــمن، گاه گاه کارگر 
می افتــد و در برخی موارد؛ میــان ملت وحکومت 

می تواند فاصله ایجاد کند.
بدین ملحوظ سفرها، ملاقات و دیدارهای مقامات 
بلندپایه با ملت، امر مستحســن و ضروری است و 
از این کار مردم رنجدیده افغانستان، نه تنها استقبال 
می کننــد بل که آن را امر تحســین برانگیــز و قابل 

ستایش می دانند.
امیدواریم که این روش بیشتر توسعه پیدا کند و هر 
وزیر و مقام بلندپایــه به خاطر بهبود وضعیت ملک 
و ملت بیشتر با ملت تماس بگیرند و گره مشکلات 
مردم را به دســتان خویش کنند و مرزهایی که حایل 
در بین ملــت و نظام قرار می گیرند را بشــکنند و به 
طور مستقیم صدای ملت مظلوم و بیچاره را بشنوند.
 به دلسوزی و دلجویی مسوولین نیاز 

ً
ملت ما واقعا

مبرم دارند. 
ســال ها بود کــه دیوارهای کانکریتــی میان ملت 
و مســوولین فاصله انداخته بود و دیدار مســوولین 

به ماه ها نصیب یک فرد نمی شد. 
امــا این کــه امروز بــزرگان حکومتی خود شــان 
به حضــور مــردم می روند، خود نشــان می دهد که 
پایه هــای نظام و حکومــت مســتحکم تر و پایدار 

خواهد بود.
به امید افغانستان آباد و مرفه

هغه بله ورځ مې د افغانستان یو دانشمند 
سره چې  د سیمي د سیاسي او اقتصادي 
چارو ماهر هــم دی دا خبره مطرح کړه 
چې د پخواني شوروي اتحاد له ړنګیدو 
او د منځنۍ  آســیا په وچه کې د حصارو 
هیوادو له ازادۍ  وروســته ډېره تمه دا وه 
چې د دې ســیمې هیوادونه)هندوستان، 
ترکمنســتان،  افغانســتان،  پاکســتان، 
ازبکستان، تاجکســتان،ایران، قزاقستان 
قرغستان(به د پام وړ اقتصادي پیشرفت 
ولــري. او د دې هیوادو پــه ډله کې به د 
پاکســتان کردار له ټولو نــه مهم وي، او 
هم به تر نــورو هیوادو ډېرې اقتصادي او 

سیاسی لاســته راوړنې ولري. اما د تمې 
خلاف په افغانســتان کې داخلي جګړو 
او پر افغانستان د امریکا حملې او د دې 
هیواد اشغال هر څه ګډوډ کړل، او د دې 
ســیمې د هیوادو په ټولګه کې په ترتیب 
سره افغانســتان، پاکســتان او ایران ډېر 
زیان ولید. زموږ بحث پــر دې وغږیده 
چې له موجوده فرصت نه چې امریکا له 
افغانستان نه وتلې څنګه ځان راجوړ کړو. 
او څومره ممکنه ده چې دا هیوادونه د ټول 
ګټو هیوادو په نوم یو اتحاد رامنځ ته کړي. 
د دې اتحاد او یــا په بله معناد اقتصادي 
همغږۍ  په مخ کې یو خنډ دا په مخکې 

راغی چې پاکستان به د داسې یو اقتصادي 
بلاک جوړیدو ســره موافقه ونکړي. په 
مجلس کې د ناســت یو ورور دلیل دا و 
چې پاکســتان له هند ســره د کشمیر په 
مسئله اختلاف لري، او پاکستان دکشمیر 
لــه داعې نه نه تیریږي. د همدې ورور په 
خبره چې پاکستان د کشمیر داعیه او یا د 
کشمیریانو د حقوقو دفاع د خپل هیواد د 
وحدت یو سمبول ګڼي، او باور یې دا ده 
چې د کشمیر په مسئله کې پوځ او ولس 
یو خوله ده. دې ورور ته ما وویل چې ټوله 
نړۍ کې هیوادونه ورته مشــکلات لري، 
یا په یو شــکل یا په بل شکل یې اړیکې 

ترینګلې وي خو په نړۍ کې داسې هیواد 
نشته چې د خپل هیواد علیا اقتصادي ګټې 
له داسې یوې ارضي مسئلې سره وتړي. 
چې د لسګونو کلونو په تیریدو یې د حل 
لپاره کومه اراده موجوده نده. له بلې خوا 
که سړی دا وګڼي چې کشمیریانو نه په دې 
دلیل دفاع وشي چې مسلمانان دي بیا خو 
په ټول هند کې د ۳۰۰ میلیونو په شاوخوا 
کې د مسلمانانو دفاع چې همدا اوس د 
هندي ملتپالو تر مســتقیم ګواښ لاندې 
دي څه ځواب لري. آروپا چې یو وخت 
په خپلو کې د ســل کلنو جګړو شاهده 
وه اقتصادي ګټو متحــده کړه. بریتانیا په 

همدې نژدې وخت کې د اقتصادي ګټو په 
خاطر له آروپایي اتحاد نه ووتله. عربانو د 
اقتصادي ګټو په خاطر د فلسطین موضوع 
ته شا کړه، پدې اخته دي چې د اسراییلو 

سره مناسبات عادي کړي.
تر کومه چې لیدل کیږي د اقلیمي بدلون 
ناوړه اغیزې چې په اقتصاد مســتقیمې 
اغیزې لري تر ډېره افغانســتان، پاکستان 
او ایران ته متوجه دي، امنیتې ســتونزې 
هم تر ډېره همدا سیمې ګواښي. د اقلیتونو 
ناخوښــي هم د همدې هیــوادو یو بل 
شــکل دی، پدې سیمه کې د وګړو ناوړه 
اقتصادي حالت او لدې سیمې اقتصادي 

مهاجرتونه او د مغزونو فرار د دې هیوادو 
مشترکه ستونزه ده. عاقلانه تصمیم به دا 
وي چــې دا هیوادونه د اقتصادي رغاوي 
او امنیتي ســتونزو ته د ځــواب ویلو په 
خاطر یو اتحــاد رامنځته کــړي. د دې 
ســیمې طبیعي زیرمو مناسب اقلیم،په 
خپله خیټه کی خامو موادو او مارکیټ ته 
په کتو باور دا ده چې دا سیمه به د ګوتو په 
شمار کلونو په موده کې یوه شتمنه سیمه 
شي. د اقتصاد له رغاوي سره به اجتماعي 
پیشرفت او د سړې سینې کلتور وده وکړي 
چې بیــا به نه ارضي دعوې ته ځای پاتې 

وي نه آبي ته.

غلام نبي ګل

نهه منزله اقتصادی بلاکنهه منزله اقتصادی بلاک



ســردار احمد شــکیب، 
ســفارت  سرپرســت 
آباد از  افغانستان در اسلام 
خواسته  پاکستان  حکومت 
اســت تا بنــدر تورخم را 
هرچــه زودتر دوبــاره باز 

کند.
آقای شــکیب روز جمعه 
در دیدار بــا آصف درانی، 
نماینــده خاص پاکســتان 
گفت  افغانســتان  امور  در 
کــه بســته مانــدن دروازه 
دو  هر  ضــرر  بــه  تورخم 
کشــور اســت. وی افزود 

کــه مســافران و تاجــران 
گیرمانــده در تورخــم در 

وضعیت دشوار قرار دارند.
نماینده  دیگر،  ســوی  از 

امور  در  پاکســتان  خاص 
کــه  گفــت  افغانســتان 

پاکســتان هم بــه این باور 
اســت که با بســته ماندن 
بنــدر تورخم مردم عام هر 
دو کشور متضرر می شوند.
که  افــزود  درانی  آصف 
مربوطــه  ادارات  از  وی 
است  خواســته  پاکســتان 
تورخــم  گــذرگاه  تــا 
بازگشــایی  زودتر  هرچــه 
بنــدر تورخم روز  شــود. 
در  گذشته  هفته  چهارشنبه 
نیروهای  میان  درگیری  پی 
 مــرزی دو کشــور بســته 

شد.

اداره ملــی حفاظت محیط زیســت با نشــر این 

گاهی هموطنان عزیز می رســاند، که  اطلاعیــه به آ

قطع درختان، جنگل ها و تخریب ســاحات ســبز 

مطابق به قوانین محیط زیستی ممنوع می باشد.

بناءً اشخاصی که مرتکب موارد فوق گردد مطابق به 

احکام قانون مکلف به پرداخت جبران خساره بوده و 

به نهادهــای عدلی و قضایی معرفی می گردند، آنگاه 

حق شکایت را نخواهند داشت.

یست اداره ملی حفاظت محیط ز

د پکتیا ولایــت مرکز ګردیز او 
زرمت ولسوالي ترمنځ غځیدلي 
ســړک د جوړولــو چــارې پیل 

شوې.
پــه دې مراســمو کــې د اوبو 
او انــرژي سرپرســت وزیر ملا 
کورنیو  د  منصــور،  عبداللطیف 
چارو وزارت معین مولوي محمد 
نبــي عمــري، د ټولګټــو چارو 
عبدالکریم  مولوي  معین  وزارت 
فاتح، د پکتیــا والي او ګڼو نورو 

ځایي مسئولینو ګډون کړی و.
په یادو مراســمو کې چارواکو 
خپلــو  د  چــې  کــړې،  ژمنــه 
مســئولیتونو، امکاناتو او متوازن 

انکشــاف په چــوکاټ کې به د 
سیمې لپاره د نورو ټولګټو پروژو 
د پلــي کولــو لپاره هــم هڅې 
وکړي، ترڅــو خپلو هېوادوالو ته 
د هوســا او ښه ژوند شرایط برابر 

شي. د ســیمې اوســیدونکو او 
قومي مشــرانو د یادې پروژې د 
چارو له پیلولو خوښي ښودلې او 
ویلي یې دي، چې د دې پروژې 

په سر ته رسېدلو سره به   7مخ

و  معادن  ریاســت  مسئولان 
در  اســلامی  امارت  پترولیــم 
ولایــت پکتیکا گفتــه که کار 
اســتخراج معدن کرومایت در 
ولســوالی گیان ایــن ولایت را 

آغاز کرده اند.
معادن  ریاســت  مســئولان 
و پترولیــم امــارت اســلامی 
در ولایــت پکتیــکا، از آغــاز 

استخراج این معدن     ص7
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په لغمان کې د اسلامي امارت 
ســیمه ییز چارواکي وایي، د دغه 
ولایت پــه مرکز کــې د کابل - 
جلال آباد پر لویه لار د یوه مسافر 

وړونکي موټر د چپه کېدو له امله 
دوه تنه مړه او ۱۰ نور ټپیان شوي 
دي. د لغمــان ولایــت د امنیې 

قوماندانۍ ویاند      ص7   

تازه  امریــکا در یک گــزارش 
احیای  اســت  گفته  اطلاعاتــی 
القاعده در افغانســتان وپاکستان 

اقدامــات  و  اســت  »بعیــد« 
امارت  از سوی  ضدتروریســتی 
اســلامی باعث تضعیف حضور 

داعش در افغانستان شده است.
شبکه خبری ســی ان ان به قول 
از دو مقــام ارشــد امریکایی که 
اشــاره ای به نام آنها نشــده گفته 
اســت:ارزیابی ها که در جلســه 
امریکایی  مقام هــای  توجیهــی 
بــرای خبرنگاران ارائه شــده اند 
تصویــر خوش بینانــه ای از نبود 
افغانســتان  در  تروریســت ها 
علی رغم خروج نظامی امریکا از 

این کشور ارائه می دهد.
این در حالی است که شماری 

از کشور ها و تحلیلگران   ص7

مسئولان در ریاست نفت و گاز 
بندر حیرتان ولایت بلخ از مسترد 
کردن بیش از ۸۰ تانکر حامل مواد 
نفتی بی کیفیت به ازبیکستان طی 

چهار ماه گذشته خبر داده اند.
تیل و گاز موجود در این تانکر ها، 
پس از بررسی گروه بررسی کننده 
ی ریاست نفت و گاز بندرحیرتان 
بی کیفیت تشــخیص داده شده و 
دوباره، به ازبیکستان، مسترد شده 
است. ازســویی هم مسئولان این 

ریاست می گویند که واردات نفت 
و گاز به کشور، یک صدو شصت 

میلیون افغانی عاید داشته است.
مولوی محمد ناصر      ص7

سفارت افغانستان در اسلام آباد:سفارت افغانستان در اسلام آباد:

پاکستان هرچه زودتر بندر تورخم را بازگشایی کندپاکستان هرچه زودتر بندر تورخم را بازگشایی کند

گزارش اطلاعاتی امریکا:گزارش اطلاعاتی امریکا:

خطر تروریزم در افغانستان کاهش یافته استخطر تروریزم در افغانستان کاهش یافته است

بیش از بیش از ۸۰۸۰ تانکر مواد نفتی بی کیفیت  تانکر مواد نفتی بی کیفیت 
به ازبیکستان مسترد شده استبه ازبیکستان مسترد شده است

د ګردیز- زرمت سړک د جوړولو چارې پیل شوېد ګردیز- زرمت سړک د جوړولو چارې پیل شوې

نشست ســران گروه جی ۲۰ دیروز 
شــنبه، در دهلی نو با سخنرانی نارندرا 

مودی، نخست  وزیر هند آغاز شد.
نخســت وزیر هند از سران کشورها 

خواســت در قبال مسوولیت های  شان 
رویکرد »انسان محور« داشته باشند.

این نخستین بار است که جنوب آسیا 
میزبان سران جی ۲۰ است.

منابع خبــری صبح شــنبه گزارش 
دادند، نیروهای مقاومت فلسطین طی 
یک هفته گذشــته ۲۰۶ عملیات علیه 
صهیونیست ها در کرانه باختری انجام 
دادند. مرکز آمار و اطلاعات فلســطین 
موسوم به »معطی« اعلام کرد، نیروهای 
مقاومت فلســطین در کرانــه باختری 
۲۰۶ عملیــات علیه صهیونیســت ها 
طی یک هفته گذشــته انجام دادند. بر 
مقاومت  نیروهای  این گزارش،  اساس 
فلســطین با شــلیک گلولــه و پرتاب 

بســته های انفجاری به سمت نظامیان 
صهیونیستی با آنها در مناطق مختلف 
کرانه باختری و قدس اشــغالی مقابله 
کردند. این گزارش می افزاید، طی یک 
هفته گذشــته سه فلســطینی به ضرب 
گلوله نظامیان صهیونیست در طولکرم، 
اریحا و طوباس شهید شدند. همچنین 
۹ صهیونیســت در عملیات نیروهای 
مقاومت فلســطین در کرانه باختری و 
قدس اشغالی زخمی شدند.شرایط این 
روزهای ســرزمین های اشغالی و بطور 
خاص در کرانه باختری بسیار ویژه است 
و رزمندگان فلســطینی با هر وسیله ای 
پاسخ جنایات بی شمار صهیونیست ها 
را می دهند و همین امر شرایط ویژه ای را 
برای صهیونیست های غاصب رقم زده 

است.

ولودیمیر زلنسکی روز جمعه اعلام  
کرد اطلاعاتی در دست دارد که نشان 
می دهد ولادیمیر پوتین مســئول مرگ 
یوگنــی پریگوژین، رهبر گروه شــبه 

نظامیان واگنر، است.
رئیس جمهــوری اوکرایــن کــه در 
بــا  کنفرانــس خبــری در کی یــف 

می کــرد همتای  گفتگو  خبرنــگاران 
 به دست داشتن 

ً
روس خود را مستقیما

در مرگ یوگنی پریگوژین متهم کرد. او 
به خبرنگاران گفت: »پوتین پریگوژین 
را کشته  است. دست کم اطلاعات ما 
این موضوع را تایید می کند. تایید این 
موضوع ضعف پوتین و شکنندگی اش 
را نشان می دهد.« دیمیتری پسکوف، 
ســخنگوی کاخ کرملین، در دو هفته 
اخیــر بارها هرگونه دســت داشــتن 
دولت روســیه در مــرگ پریگوژین و 

همراهانش را نفی  کرده است.

زمین لرزه ای به بزرگی ۷ ریشــتری 
درجــه شــامگاه جمعه 17 ســنبله ( 
مراکش را لرزاند. وزارت کشور مراکش 
اعلام کرد کــه بر اثر ایــن زمین لرزه 
قوی دست کم 1037 تن جان باختند 
و 1204 تــن دیگــر زخمی شــدند. 
مرکز این زلزله در »إغیل« در اســتان 
الحوز در جنوب مراکش بوده اســت. 
ویدیوهای منتشر شده نشان می دهد که 
در این زلزله صدها ساختمان تخریب 
شده اســت و ساکنان مناطق زلزله زده 

به دنبال وقوع پس لرزه ها شب را بیرون 
از خانه بســر بردند. بنابر گزارش های 
داخلی، این زمین لرزه توسط ساکنان 
شــهرهای رباط، کازابلانکا، مراکش، 

محمدیه و اغادیر احساس شد.

اخبار جهاناخبار جهان
نشست سران گروه جینشست سران گروه جی۲۰۲۰ در پایتخت  در پایتخت 

هند آغاز شدهند آغاز شد

نیروهای مقاومت فلسطین نیروهای مقاومت فلسطین ۲۰۶۲۰۶ عملیات  عملیات 
علیه صهیونیست ها انجام دادندعلیه صهیونیست ها انجام دادند

زلنسکی:زلنسکی:
پوتین، پریگوژین را کشته  استپوتین، پریگوژین را کشته  است

زلزله زلزله ۷۷ ریشتری در مراکش؛ دستکم  ریشتری در مراکش؛ دستکم 
10001000 تن جان باختند تن جان باختند

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

په لغمان کې د یوې ترافیکي پېښې په لغمان کې د یوې ترافیکي پېښې 
له امله له امله 1212 تنو ته مرګ ژوبله واوښته تنو ته مرګ ژوبله واوښته

کار استخراج معدن کرومایتکار استخراج معدن کرومایت
 در پکتیکا آغاز شد در پکتیکا آغاز شد

اطلاعیهاطلاعیه


